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  عمومي اسامبله  

 امنیت شورا  

   

 د امنیت شورا                                                 عمومي اسامبله
  اویایم کال وهد                                               اویایمه ناسته یو 

 ادهم ۳۶د اجنډا 
 د افغانستان حالت

 

ې ز ې اغی    د افغانستان وضعیت او پر نړیواله سوله او امنیت یي

ي راپور
 د عمومي منش 

ندنه  : لومړی  پی  

( پریکړه لیک په ۲۰۱۶) ۲۲۷۴پریکړه لیک او د امنیت شورا  ۱۱/۶۸دغه راپور د عمومي اسامبلې د  . ۱

ې په هرو دریو میاشتو کې په افغانستان کې د پرمختګونو په اړه  ې له ما غوښتل شوي وو، چ  تعقیب په کومو کې چ 

ي.   راپور ورکړم، وړاندې کی  ږ

ي  ۱۳ډسمیر پر د  ۲۰۱۷د  . ۲
ي عمومي منش 

یدو (A/71/682-S/2016/1049)د راپور  د پخوان  له خی 

ي حقونو د هڅو په ګډون، په افغانستان کې د ملګرو 
ي او د بش  ي، پرمختیاني

، بش  راهیشې دغه راپور د سیاسي

ي 
ملتونو د فعالیتونو په اړه تازه معلومات وړاندې کوي. راپور دغه راز د افغانستان اړوند د کلیدي سیاسي او امنیت 

و او نړیوالو پيښو ل ( ۲۰۰۹) ۱۸۶۸د دغه راپور ضمیمه د امنیت شورا د نډیز برابروي. پرمختګونو او د سیمه یی  

ې  ۷د مارچ د  ۲۰۱۶پریکړه لیک سره سم، د   
یدو راهیشې د معیارونو  (A/70/775-S/2016/218)راپور نېت  د خی 

 په لور د ترسره شوي پرمختګ ارزونه رانغاړي.  نو او شاخصو 

  دویم: اړوند پرمختګونه

ي ننګونو سره مخ دی. حکومت لا اوس هم د پا . ۳
، اقتصادي او امنیت  ي او م وړ سیاسي

ف غت  ولسمش  اسر 

و اترو کې خپل اجرائیه رییس عبد الله عبد الله د خپلو کاري اړیکو د ښه کولو لپاره  و خیر اوس هم په دوه اړخی  

ي والي د ادعا ګډون جاري ساتل. 
ي په تور  د جوزجان د پخوان  د ولسمش  د لومړي  شوي توقیف او جنشي تی 

ي پوستونه لا اوس هم خالي دي. د ټاکنو 
ل پيل شوي. یو شمی  حکومت  ړ مرستیال عبد الرشید دوستم د رول څی 

و اصلاحاتو  د پلي کولو په لور او د راتلونکو ټاکنو د چمتوالي لپاره د مدیریت نوو تشکیل شویو ادارو د ټاکنی  

ي ګام
. لومړن  ونه پورته کړي. حکومت دغه راز له اداري فساد سره د مبارزې خپله اجنډا پرمخ وړل جاري ساتلي

، له ګلبدین حکمتیار څخه د بندیزونو د لرې کولو په ګډون، له اسلامي حزب ګلبدین سره د  په ورته وخت کې

و ا پرمختګ وړ ترو کې کوم د پام سولې تړون تطبیق پرمختګ کړی، خو د حکومت او طالبانو ترمنځ د سولې په خیر

ي وضعیت اوس هم ډیر نه دی شوی. 
ه ښکیلتیا کې زیاتوال رامنځ ته شوي. امنیت 

ه کچه په دوه اړخی   په سیمه یی  

ې په  ې ته رسیدلې   ۲۰۱۶ناوړه دی، څرنګه چ  ې د ریکارډ لوړې کچ 
ي ځواکونو او طالبانو ترمنځ نښت 

کال کې د امنیت 

ې دي. د ماشومانو ترمنځ په تلفاتو او داخلي بېځایه   ۲۰۱۷سره په  وې، په ورته چټکتیا او اندازې
کال کې هم روان 

ې تاوتریخوالي ثبتول جاري دي.  کیدنه کې د پام وړ زیاتوالي له امله اوس هم د ملکي وګړو په وړاندې د لوړې کچ 

ي وضعیت په پام کې نیولو سره د خدمتونو وړاندې کول یوه ننګونه ده. د ا
ې د سخت امنیت 

قتصادي ودې او پانګون 

 له دوامدارو ټیټو کچو سره، اقتصادي وضعیت اوس هم ماتیدونکی/نازک دی. 

 سیاسي پرمختګونهالف. 

 خپریدل: عمومي

  ۲۰۱۷مارچ  ۳

 اصل: انګلیسي
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ې  له . ۴
، ولسمش  او اجرائیه رییس د خپلو کاري اړیکو د ښه کولو لپاره خپلې هچ  ي راپور راهیشې

پخوان 

ې اترې   م په اړه خیر انو د یوه داسې میکانی   . دواړو مش  ې ګمارنو په اړه سلا جاري ساتلي ې د لوړې کچ  مشوره  کړي چ 

ي چارواکو ترمنځ مسوولی
یک کړي او د لوړ پوړو حکومت   ت تفویض کړي. وکړي، واک سره سر 

ي والي احمد ایش۱۳د ډسمیر پر  . ۵
ي ، د جوزجان پخوان   په ښکاره د ولسمش  لومړی مرستیال د نومیر په چ 

ی شوی.  ې د توقیف پرمهال ورباندې جنشي تی  ې وکړه چ  حکومت  وروستیو کې په څو ورځو بند تورن کړ او ادعا ني

لو اعلان وکړ او د ډسمیر پر  ړ څارنوالۍ ښاغلي دوستم په رسمي ډول تورن کړ. لومړي لوی  ۲۱د دغو تورونو د څی 

مرستیال تر اوسه د پوښتنو ګرویګنو لپاره د لوی څارنوالۍ حکم نه دی منل. د لومړي مرستیال په جنبش ملي 

ې د ګوښه کولو په هڅه حکومت تورن کړ او له لومړي مرستیال
 سره ګوند کې مخکښو سیاسي غړو د ازبک ټولت 

ې د حکومت د چل  . د په وړاندې لاریونونه تنظیم کړلنني

و سیاسي ډلو، د افغانستان د حراست او ثبات شورا او د  . ۶ ي د هیواد د مخالفینو د دوو سی 
ولسمش  غت 

او سیاسي مخالفینو ملي او جهادي ډلو عالي شورا او همدارنګه د بلخ والي عطا محمد نور په ګډون، منتقدینو 

ې 
ې هچ 

. ته د رسیدن  وزیسیون ډلو د ګمارنو او نورو امتیازاتو لپاره پر حکومت خپل فشار جاري اپ جاري ساتلي

ې ښکاره نیوکې راکمې کړي.   ساتل، خو پر ولسمش  او اجرائیه رییس ني

ې له خوا سلب اعتماد شوي لا اوس  . ۷
ې په نومیر میاشت کې د ولشي جرک  د هغو اوو وزارتونو برخلیک چ 

ې لا اوس هم پ ر خپلو منصبونو چارې پرمخ وړي، په داسې حال کې د رایو د سلب اعتماد هم نه دی معلوم. شی  ږ ني

 . ې محکمې پریکړه ځنډیدلې ولیمپه اړه د سی  و ارګانونو د خپلواکې ادارې د رییس، ، د وزیر  د کانونو او پی ړ
د سیمه یی  

ي ټکنالوژي د وزیر او د قبایلو د چارو د وزیر په ګډون، د 
د اطلاعاتو او کلتور د وزیر، د معلوماتو او معلومان 

 حکومت په دننه کې یو شمی  منصبونه د سرپرستانو له خوا اشغال شوي. 

ې ، د سولې د عالي شورا رییس پ۲۱د جنوري پر  . ۸
ې د ده د مړیت 

ي ومړ. د راپورونو له مچ 
ی  سید احمد ګیلان 

ې بوخت و. 
ي د جوړولو لپاره پر پلان جوړون  اتی  

ې د ملي سی 
 پر مهال حکومت د افغان سولې او پخلایت 

د حکومت او طالبانو ترمنځ د سولې پروسې په لور کوم د پام وړ پرمختګ نه دی شوی. د ډسمیر پر  . ۹

وري پر  د افغان حکومت تر  ۱۳ ې وروسته، د فیر
( پریکړه لیک لاندې ۱۹۹۹) ۱۲۶۷تر د امنیت شورا  ۳غوښتت 

د افرادو له تور لیست څخه د دغه ګوند د مش  ګلبدین حکمتیار په لرې کولو سره، د اسلامي حزب ګلبدین ډلې 

ې په تطبیق کې پرمختګ شوي.  ۲۹کال د سپتمیر د   ۲۰۱۶سره د 
ې د سولې موافق   

ې کولو او  د بندیانو د نېت 
خوس 

ې ډلې د راستنیدونکو پلویانو لپاره د میشت ځایونو د برابرولو په څی  د موضوعاتو په اړه 
له پاکستان څخه د دغ 

و اترو جریان درلود.   ې ډلې د استازو خیر
ې په اړه نظر د له دولت سره د دغ 

کابل ته د ښاغلي حکمتیار د راستنیدن 

ې 
ي اسلامي هغه د سیاسي سیالانو ترمنځ د انديښت 

تابه لاندې یو مون   ې د ده تر مش  لامل شوی، د دوي په باور چ 

 . ي
ي حقونو شکمنو کړنو حزب حکمتیار به د هیواد تر ټولو سی  سیاسي ګوند وګرچ  د قربانیانو شکایتونو او د بش 

ي حقونو مدافعینو د دغه  ې راتلو په پام کې نیولو سره، د بش 
ي کې د پان 

ې رسیدک  ړ تړون په اړه ته د تړون په بشی 

ې څرګندې کړي. 
 خپلې اندېښت 

ي  . ۱۰ د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو مرستندویه پلاوي )یوناما( د راپور ورکولو په موده کې د سولې له ځاني

نوښتونو سره په ملاتړ کې یو شمی  مناسبات تسهیل کړي، څو د نورو په ګډون د ځمکیې پر سر اوږد مهاله شخړې 

 ې نور ډولونه حل کړي. او د کشالې او شخړ 

و شکایتونو خپلواک کمیسیون   ۲۰۱۶د  . ۱۱ کال په نومیر کې ټاکل شویو د ټاکنو خپلواک کمیسیون او د ټاکنی  

ي ګامونه پورته کړي. د ټاکنو خپلواک 
و اصلاحاتو د تطبیق په لور او د راتلونکو ټاکنو د تیاریو لپاره لومړن  د ټاکنی  

ې حکومت ته د سپارل نه، د کمیسیون خپل کار پیل کړی، په کوم کې چ  ړ ي حوزو په اړه تخنیکیي څی 
و لپاره د انتخابان 

ي مرکزونو بیا ځای پر ځای کول او د ټاکنو لپاره د مهالویش ټاکل 
شامل رایه اچوونکو د ثبت وړاندیزونه، د انتخابان 

ي حوزو او رایه اچوونکو د ثبت په اړه ۳۰او  ۱۷کمیسیون دغه راز د جنوري پر دي.  
یکباڼو سره د انتخابان   له سر 

ې ترسره کړي. 
ي ناست 

ي مرکزونو پر بنسټ د مشورن 
د ټاکنو خپلواک کمیسیون د ټاکنو له قانون سره سم د انتخابان 

ي تذکرې به رایه اچوونکو د ثبت لستونو جوړول ې بریښناني ې اعلان کړه چ  و ته خپل ژمنتوب بیا تایید کړ، او ویاند ني
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ي وري د رایه اچوونکو د ثبت لپاره نه کارول کی  ږ ې ۱۰پر .د فیر ، د ټاکنو د خپلواک کمیسیون ویاند اعلان کړه، چ 

ې به په 
ې او د ولسوالیو د شوراګانو ټاکت 

.   ۲۰۱۸د ولشي جرک  ي
و شکایتونو خپلواک کمیسیون کال کې ترسره س  د ټاکنی  

یکباڼو ته رسیدنه کړې د جنوري پر  ي سر 
ې له سازمانونو سره یو تفاهم لیک  ۳۰انتخابان 

ي ټولت 
ې د مدن  نېټه ني

ایط په ډاګه کوي. لا  ې د هغوي د راتلونکیې همکارۍ لپاره سر   سلیک کړ، کوم چ 

، کمیسیون ۱۲د ټاکنو خپلواک کمیسیون دغه راز د رییس منصب لپاره ګمارنه اعلان کړه. د جنوري پر  . ۱۲

انو څخه یوازې څلور هغو لاسلیک کړی و  ې له اوو کمیشی  ولسمش  ته د دریو نوماندانو  ،په یوه لیک کې چ 

ې دغه درې نوماندان د زده کړو د ۲۶سپارښتنه کړې وه. د جنوري پر  ، د اجرائیه ریاست ویاند په ډاګه کړه چ 

وري پر  انو سره د اړیکو له امله د منلو وړ نه دي. د فیر ، د ټاکنو څارونکو ډلو پر ۳نشتوالي او له پخوانیو کمیشی 

ې د پریکړې غوښتنه وکړه. حکومت د چوپتیا له امله نیوکه وکړه او د کمیسیون د خپ  لواکۍ په ساتلو سره ني

 امنیت ب. 

ي وضعیت مخ په خرابیدو و. ملګرو ملتونو   ۲۰۱۷او  ۲۰۱۶د  . ۱۳
 ۲۳۷۱۲کلونو په اوږدو کې عمومي امنیت 

ې د  ې کړي، چ 
ې ثبت  ر

سلنه زیاتوال په ډاګه کوي او د یوناما له خوا یوازې په یوه  ۵کال په پرتله نږدې   ۲۰۱۵پيش 

ې جګړه کال کې ثبت شوی تر ټولو لوړ شمی  دی.  ي او ختیځو سیمو ګړي ډول په ځانپه داسې حال کې چ  د جنونر

ېپه پنځو ولایتونو هلمند، ننګرهار، کندهار، کونړ او  ي کې پراخه ده، چی 
ې  غزن  سلنه ثبت  ۵۰د ټولو پيښو  چ 

ې طالبانو د هیواد په شمال او شمال ختیځو  ي وسعت لا پشې پراخ کړی، څرنګه چ  شوي، جګړې خپل جغرافیاني

طالبانو د حکومت له خوا د فراه، کندز، لایت کې خپل فعالیتونه زیات کړي. او دغه راز د لویدیځ په فراه و  سیمو 

ول تر فشار لاندې راوستل جاري  ي مرکزونو کنی 
د هلمند ولایت د لښکرګاه او اروزګان ولایت د ترینکوټ ولایت 

ي ملاتړ او د افغان ځانګ . د دغو ښارونو د ساتلو لپاره د نړیوالو او افغان ځواکونو هواني ړو ځواکونو استول ساتلي

، طالبانو د کندهار ولایت د غورک ولسوالۍ مرکز ونیو خورا مهم دي.  ې په دې سره د هد نومیر په وروستیو کې ، چ 

ول لاندې د ادعا شویو ولسوالیو شمی  
ه پر دې، ته ورسید.  ۱۴طالبانو تر کنی  د یو شمی  ولسوالیو پر سربی 

ې یو شمی  راپور  ول جګړه شوې، چ  د طالبانو تر نفوذ لاندې سیمې په فیصدي کې د زیاتوالي ادعا کوي.  ونهکنی 

ي ځواکونو او طالبانو ترمنځ د وسله والو جګړو 
ې د حکومت د امنیت  جګړه په داسې یوه حالت کې زیاته شوې چ 

ي پيښو  ۲۲کال کې   ۲۰۱۶شمی  په 
ې د ټولو امنیت  ې د طالبانو  ۶۳سلنه زیات شوی، چ  له  سلنه جوړوي او زیاتره ني

سلنه  ۲۵کال کې راکم شوي او د تی  کال په پرتله   ۲۰۱۶د لاس جوړ چاودیدونکو توکو بریدونه په خوا پیل شوي. 

 کم وو. 

وري د  ۲۰۱۷او د  ۱۸د نومیر د  ۲۰۱۶د  . ۱۴ ې کړي.  ۵۱۶۰ ترمنځ، ملګرو ملتونو  ۱۴د فیر
ې ثبت  ر

ي پیش 
امنیت 

سلنه زیاتوالي وړاندې  ۳کې د ورته مودې په پرتله   ۲۰۱۴ سلنه او په ۱۰کې د ورته مودې په پرتله   ۲۰۱۵دا په 

په جنوري کې د ثبت شویو په  ۲۰۱۶کال په جنوري کې د ثبت شویو وسله والو جګړو شمی  د   ۲۰۱۷ د کوي. 

ې میاشت  ۱۸۷۷لوړ شوي او  ۳۰پرتله 
ې د ملګرو ملتونو له خوا په دغ  ې شمی  رسیدل، تر ټولو لوړ شمی  چ  ته ني

سلنه لوړ شوي.  ۱۱کې د ورته مودې په پرتله   ۲۰۱۶د لاس جوړ چاودیدونکو توکو بریدونه په کې ثبت شوي. 

ې جګړې په ګډون، طالبانو دغه راز په 
وري په لومړیو کې په سنګی   ولسوالۍ د درن  د جنوري په وروستیو او فیر

 هلمند ولایت کې فشار زیات کړی. 

ې د ۱۰د جنوري پر  . ۱۵ ۍ پرمهال چ  ، د لاس جوړ ځای پر ځای شوي چاودیدونکیي توکي د یوې ماښامت 

ې د متحده عرب اماراتو د  ې ډیپلوماتانو  ۶ډیپلوماتانو او لوړ پوړو چارواکو کوربه و وچاودیدل، چ   ۱۳په ګډون ني

ې په  ۱۹ملکي وګړي ووژل او  ي کړل. د متحد عرب اماراتو سفی  څوک چ  ې ټت  ي شوی و، د نور ني دغه برید کې ټت 

 .  خپلو ټپونو له امله ومړ. د دغه برید مسوولیت هیڅ لوري نه دی منلي

ي ظرفیت په تړاو.  . ۱۶
ه بیا د عملیان  ي ځواکونه لا اوس هم د پام وړ ننګونو سره مخ دي، په تی 

افغان امنیت 

تابه او لوژیستک  ول، مش  ې پر او د امنپه برخو کې تشو د قوماندې او کنی 
ې تیښت  ي ځواکونو له لیکو په لوړه کچ 

یت 

ي ځواکونو او طالبانو ترمنځ د زیات شمی  
مورال، ګمارنه او ثبات د پام وړ اغی   کړی. د جګړې شدت د دواړو امنیت 

ې له لارې د رامنځ ته شویو ضایعاتو د کچو 
ې د تلفاتو او تیښت  ې کچ 

تلفاتو لامل شوي. د بیا جلب و جذب او ساتت 
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وري پورې، په پرتله  ې دي. تر فیر  
د افغان ملي اردو د غړو او افغان ملي پولیسو د د پلان شویو کچو خورا ټيت 

ې په ترتیب سره   . سلنه وې ۹۴سلنه او  ۸۶افشانو شمی 

د عراق او شام اسلامي دولت خراسان ولایت ډلې د ننګرهار ولایت په جنوب او دغه راز په کونړ او  . ۱۷

ي ځواکونو نورستان ولایتونو کې خ
پل شتون ساتل. د نړیوالو نظامي ځواکونو په ملاتړ د افغان ملي دفاغي او امنیت 

و عملیاتو سره سره، د  ته هغو سیمو ته ستانه شوې،   ۲۰۱۶د چاڼی   ې نوموړې ډله بی 
کال تر پایه، د راپورونو له مچ 

ې له دوي تصفیه شوې وه.   چ 

، د تښتونو د ا . ۱۸ ، د د راپور ورکولو په موده کې ې ر
وو پيښو، د لاس جوړ چاودیدونکو توکو اړوند د یوې پيش 

ې په ګډون  ر
ي اوو پيښو او د ملګرو ملتونو د نقلیه وسیلې د غلا د یوې پيش  ې د ملګرو  ۲۱جناني ې وې، چ  ر

داسې پيش 

 ملتونو کارمندان په کې ښکیل وو. 

ه همکاري ز  ج. سیمه یی 

، د افغانستان او ګاو  . ۱۹ ه ډیپلوماتیکه رسیدنه د راپور ورکولو په موده کې نډیو هیوادونو ترمنځ په دوه اړخی  

ې اړیکیې لا اوس هم 
 ترینګلې کې څرګند زیاتوال لیدل شوی، که څه هم د افغانستان او پاکستان ترمنځ دوه اړخی  

ي برید وروسته، د ملي امنیت سلا کار حنیف اتمر او د کندهار  ۱۰د جنوري پر  دي. 
په کندهار کې تر ځانمرک 

ې  لاریون کوونکو قوماندان عبد الرازق په ګډون افغان چارواکو په ښکاره د برید پړه پر بهرنیو فعالینو واچوله.  امنت 

په کابل کې د پاکستان سفارت او په کندهار او هرات ولایتونو کې د پاکستان قونسلګریو مخ ته لاریونونه ترسره 

ې له پاکستان سره د ډیپلوماتیکو  کال د ډسمیر   ۲۰۱۶د اړیکو د پریکون غوښتنه وکړه.  کړل او له حکومت څخه ني

ال جاوید باجوه له خپل افغان سیال،  ۳۱پر  نېټه، په دې وروستیو کې د پاکستان د پوځ نوې ټاکل شوي مش  جی 

.  سره د افغانستان ولسمش  او اجرائیه رییس ي اړیکیې نیولي
ال باجوه دغه راز د جنوري پر تلیفون  ولسمش   ۱۵جی 

ي موضوعګانو په اړه د همکارۍ د په موخه د کندهار برید د تسلیت وړاندې کولو  ۱۰ته د جنوري د 
او د امنیت 

ي اړیکه نیولې وه. که څه هم په پاکستان کې تر ی
و اترو لپاره تلیفون  ه ترینګلتیا خیر و شمی  بریدونو وروسته دوه اړخی  

ي چارواکو د دغو بریدونو پړه په افغانستان کې پر میشتو یاغیانو واچوله. تهو ش هزیات
ر دغو . لوړ پوړو پاکستان 

ې  پيښو وروسته پاکستان د هر ډول ې توغندي وویشتل، چ  ترافیکو په وړاندې خپله پوله وتړله او د په اوږدو کې ني

ې شکمن وسله وال په نښه کړي وه.   په افغان خاوره کې ني

ازبکستان د  -، د افغانستان د بهرنیو چارو مرستیال حکمت کرزي د افغانستان۱۰او  ۹وري پر د جن . ۲۰

ي وکړه. د جنوري پر کې سیاسي ډیالوګ لومړي دور لپاره په تاشکند   ران ، اجرائیه رییس ته۱۱د افغان پلاوي مش 

ي وکړه ې هیئت مش  ې پرمهال، هغه د ایران له ولسمش  حسنته د لوړې کچ 
ي سره ولیدل او د  . د لیدن 

روحان 

ې اترې ترسره کړې. د جنوري پر  ې د افغانستان په ملاتړ خیر ي او سیاسي موضوعګانو په اړه ني
، د بهرنیو ۱۷امنیت 

ۍ یو پلاوي د جنوري د  ي په مش 
د کندهار تر برید وروسته له متحده عرب اماراتو  ۱۰چارو وزیر صلاح الدین ربان 

ور  له متحده عرب اماراتو لیدنه وکړه، څو د برید د قربانیانو کورنیو  ۱۲او  ۱۱ي پر لیدنه وکړه. ولسمش  هم د فیر

ې پورې،  ۸تر  ۶ته خپل تسلیت وړاندې کړي. د جنوري له   
ي له منېت 

ې ښاغلي ربان  سکو لیدنه وکړه او د روست 

ې وکتل، څو  فدراتیف ي لاروف سره ني
ي مسلو په ګډد د بهرنیو چارو وزیر سرک 

ون د یو شمی  اقتصادي او امنیت 

ې اترې ترسره کړي.  ې طالبان باید د سولې  وو دواړو خواموضوعګانو د همکارۍ په اړه خیر ک دری    ځ چ  دا مشی 

، تایید کړ.  ي
 پروسې په لور په یوه رغنده ډیالوک کې شامل کړای س 

ه ښکیلتیا کې زیاتوال رامنځ ته شوي.  . ۲۱
ه کچه په دوه اړخی   م په سیمه یی   ې د اسیا زړه د شی  ږ وزیرانو د کچ 

په مسکو کې په ترسره شوي درې اړخی    ۲۷د هند په امریتسار کې ترسره شو. د ډسمیر پر  ۴کنفرانس د ډسمیر پر 

 ، ې فدراتیفکنفرانس کې ، پاکستان او د روست 
ې  چی   ي وضعیت په اړه خیر

په افغانستان کې د خرابیدونکیي امنیت 

ې   پهوزارت ویاند د افغانستان د بهرنیو چارو د اترې ترسره کړې. 
ې ناست 

د افغانستان په نه شاملولو نیوکه کې دغ 

ې 
وري پر وروسته وکړه. تر دې ناست  ې د فیر په مسکو کې ترسره شوه، ګډون د افغانستان،  ۱۵په بله هغه کې چ 

ې وروسته، 
و هیوادونو ته وغځول شو. تر ناست  ې فدراتیفهندوستان او ایران په ګډون شی  ږ د بهرنیو چارو  د روست 

ې د  ې ګډونوالو پر دې هوکړه وکړه چ  ولو سره د دې یادونه وکړه، چ  ې په خی  افغان سولې پروسې  وزیر د یوې اعلامت 
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ۍ  ې د افغانستان په اړه په راتلونکیې ناسته کې به د منځت  ې کړه چ  ې ګړندۍ کوي، او اعلان ني
د ملاتړ لپاره به خپلې هچ 

 . ي
 اسیا هیوادونه هم را وبلل س 

د راپور ورکولو په موده کې اقتصادي همکاري هم زیاته شوې. د ازبکستان د بهرنیو چارو وزیر عبد العزیز  . ۲۲

ې پرمهال  ۲۴او  ۲۳کاملوف له کابل څخه د جنوري پر 
ې لیدن 

ې اقتصادي د لیدنه وکړه، د دغ  یوې دوه اړخی  

ۍ سوداګراي په طرچې اعلان وشو  ې د دواړو هیوادونو ترمنځ کلت  میلیونه  ۴۲۹کې له   ۲۰۱۶، تر کومې لاندې به چ 

ي ډالرو څخه په  ي  میلیاردهکې یو عشاریه پنځه   ۲۰۱۷امریکاني . ښاغلي کاملوف د  امریکاني ي
ډالرو ته لوړه س 

ې پنځ تفاهم لیکونه لاسلیک ش  افغانستان له ولسم  او اجرائیه رییس سره وکتل او له خپل افغان سیال سره ني

 کړل. 

ي حقونهدرېی  م: بش 

ي حقونو وضعیت   ۲۰۱۷او  ۲۰۱۶سره، په  ته د جګړې د زیان له دوامدار زیاتوالي ملکي وګړو  . ۲۳ کې د بش 

وري پر  ۲۰۱۷لا پشې خراب شوي. د  ، یوناما په افغانستان کې په وسله واله جګړه کې د ملکي وګړو د ۶د فیر

ې په اړه د 
ي راپور خپور کړ.   ۲۰۱۶ساتت 

ې ولشي وګړي په افغانستان کې د جګړې کال لپاره خپل کلت  راپور موندلې چ 

ې یوازې په یوه کال کې د د پایلو له ا کال راهیشې یوناما د ملکي تلفاتو تر   ۲۰۰۹مله په زیاتیدونکیي ډول کړیږي، چ 

ې د  ۷۹۲۰مړه او  ۳۴۹۸ملکي تلفات ) ۱۱۴۱۸ټولو لوړ شمی  مستند کړی. یوناما  ( مستند کړي، چ  ي په  ۲۰۱۵ټت 

، معیشتونه، او ملکیتونه ویجاړ کړي، په د جګړې اړوند تاوتریخوالي کورونهسلنه زیاتوال په ډاګه کوي.  ۳پرتله 

، روغتیا او نورو خدمتونو ته لاس رس محدود کړی.  ې
ې پوهت  ې بېځایه کړي او د کال په اوږدو کې ني ۍ ني

زرګونو کورن 

سنله دولت پلوه ځواکونو ته منسوب کړي، د  ۲۴سلنه دولت ضد عناصرو او  ۶۱یوناما د ټولو ملکي تلفاتو 

ې  ي ځواکونو، افغان ملي  ۲۰کومو چ 
سلنه دولت پلوه وسله والو ډلو  ۲سلنه نړیوالو نظامي ځواکونو، او  ۲امنیت 

ې د ملکي تلفاتو مخکښ لامل 
ۍ نښت  ته منسوب شوي. د دولت پلوه ځواکونو او دولت ضد عناصرو ترمنځ ځمکت 

ې  ي، چ  ې د لاس جوړ چاودیدو  ۳۲۲۵مړه او  ۱۰۷۰تلفات ) ۴۲۹۵ګڼل کی  ږ ( جوړوي، په تعقیب ني ي نکو توکو ټت 

ي.  ي د تلفاتو مخکښ لاملونه ګڼل کی  ږ
ي او عمدي وژن 

ي بریدونه او هدف 
، ډله یی   او ځانمرک  ې

 چاودن 

ې د دولت ملکي په بریدونو کې زیاتوال مستند کړییوناما د اسلامي دولت خراسان ولایت ډلې له خوا  . ۲۴ ، چ 

ې په نښه کړي. ماموریت په  ان او عبادت ځایونه ني  ۴۳مړه او  ۳۹ملکي تلفاتو ) ۸۲کې د   ۲۰۱۵ادارې، قومي مش 

( په پرتله په  ي (  ۶۹۰مړه او  ۲۰۹ملکي تلفات ) ۸۹۹کال کې د اسلامي دولت خراسان ولایت ډلې ته   ۲۰۱۶ټت  ي ټت 

و بریدونو له امله رامنځ ته  منسوب کړي. زیاتره دغه تلفات د شیعه مذهبه لږکیو په وړاندې د عمدي فرقه یی  

په  ۲۱او د نومیر پر  ۱۱، د اکتوبر پر ۲۳کال د جولائ پر   ۲۰۱۶خراسان ولایت ډلې د شوي. د اسلامي دولت 

ې غړي په نښه کړي.  واخیستجلا جلا ډول د دیرو بریدونه مسوولیت پر غاړه 
ې ټولت 

ې د میشت  ې په کابل کې ني  چ 

و په وړاندې د راپور ورکولو په موده کې دولت ضد عناصرو د ښځو په ګډون د حکومت د ملکي چارواک . ۲۵

. د ډسمیر پرعمدي برید ې د یوه غړي پر کور د یوه ډله یی   برید ۲۱ونه جاري ساتلي
، طالبانو د ولشي جرک 

ي شول. د دولت ضد عناصرو  ې اته ملکي وګړي ووژل شول او اوه نور ټت  مسوولیت پر غاړه واخیست، په کوم کې چ 

ه، په ورته ورځ په کابل کې د پارلمان د کندهار ولایت د والي پر میشت ځ ۱۰له خوا د جنوري پر  ای د برید سربی 

ي برید 
ۍ ځانمرک 

ې مسوولیت طالبانو پر غاړه واخیست، پر اداري ودان  ې نور  ۷۵ملکیان ووژل او  ۳۴چ  ي کړل. ني ټت 

وري پر  ي برید کې ۷د فیر
ې محکمې مخ ته په یوه ځانمرک  ملکي وګړي ووژل شول او لږ تر لږه  ۲۰، په کابل کې د سی 

ي شول.  ۴۰  نور ټت 

، د ملکي  ۲۰۱۶له تاوتریخوالي څخه په غی  تناسب ډول کړیږي. د ماشومان لا اوس هم  . ۲۶ په اوږدو کې

ي کاري 
ې هیوادن 

ې او راپور ورکون 
ې او ژوبلې تلفاتو د څارن 

ې د ماشومانو د  ۱۷۰۷ځواک د وژن  ې تایید کړي، چ  ر
پيش 

ې د  ۲۵۸۹مړه او  ۹۲۳تلفاتو ) ۳۵۱۲ ( لامل شوي، چ  ي د سلنه زیاتوال په ډاګه کوي.  ۲۴په پرتله  ۲۰۱۵ټت 

ې د ماشومانو د  ۴۴۰په وروستیو دریو میاشتو کې نوموړي کاري ځواک  ۲۰۱۶ ې تایید کړي، چ  ر
تلفاتو  ۱۰۰۹پيش 

ې هلکان،  ۲۰۰مړینو څخه  ۲۶۸ي، او له لامل شو  ې او  ۶۶ني
 ۵۲۰ټپیانو څخه  ۷۴۱نامعلومې وې، او د  ۲نجون 

ې هلکان،  ې او  ۲۱۶ني
ې نجون  ې په . و نامعلوم و  ۵ني

ې او ګمارن 
د جګړې د ښکیلو خواوو له لورې د ماشومانو د کارون 
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ې په  ۵۷تړاو، کاري ځواک  ې مستندې کړي، چ  ر
ګمارنه یا کارونه رانغاړي. زیاتره هلکانو   ۹۱د کې کال    ۲۰۱۶پيش 

 دغه ماشومان د دولت ضد عناصرو له خوا ګمارل شوي یا کارول شوي. 

ې وزارت په غوښتنه، یوناما په افغانستان کې د ژڼکو د اصلاح د مرکزونو ۴د ډسمیر پر  ۲۰۱۶د  . ۲۷ ، د عدلت 

ې د ملګرو ملتونو د نړیوالو معیارونو سره سم د خپلې ازادي څخه له  ه کړه، کومې چ  ه اروزونه خی 
په اړه هر اړخی  

 . تان د ژڼکو په اصلاچي مرکزونو کې مثبت جریانات په ارزونه کې یوناما په افغانسمحرومو ژڼکو سره چلند ارزولې

ې د توقیف پر مهال ښوونه او روزنه او تر اصلاح وروسته د ځوانو  ې دغه راز ني ملاحظه کړي، په داسې حال چ 

ې د ښه کولو مهمه اړتیا په ډاګه کړې، 
ته  څو افغانانو د پاملرن  . بی  ي

ې سره یو ځای س 
ې له ټولت  یوناما دمګړۍ د عدلت 

هلکان د دولت  ۱۲۲ پورې، ۳۱د ډسمیر تر  ۲۰۱۶ه د دغو سپارښتونو په پلي کولو کې مرسته کوي. د وزارت سر 

ضد عناصرو له وسله والو ډلو سره د اړیکو، ملي امنیت د تورونو په تړاو د لویانو د حد اکی  امنیت د توقیف په 

 مرکز کې په پروان ولایت کې توقیف شوي. 

و مرکزونو او کارمندانو په نښه کول اوس هم روان دي.  . ۲۸ ي او پوهنی   ، یوناما   ۲۰۱۶په د روغتیاني  ۱۱۹کې

ې  د  ې اړوند کارمند په نښه کړي، چ  ي خدمتونو یا ني ې روغتیاني ې تایید کړي، چ  ر
ملکي تلفاتو  ۲۳د جګړې اړوند پيش 

( او د  ۱۳مړه او  ۱۰) ي ې د  ۴۲ټت  و  ۲۰۱۵ملکي تښتونو لامل شوي، چ  ه پر په سمون کې دي. سره له شمی  سربی 

ي مرکزونو نیونه او  ۲۳دې، یوناما د نظامي موخو لپاره د  په وروستیو دریو  ۲۰۱۶کارونه مستند کړې. د   روغتیاني

ې سره، 
ي کاري ځواک، د خپلې میتودولوژي په کارون 

ې هیوادن 
ې او راپور ورکون 

، د څارن  ې  ۳۱میاشتو کې ر
داسې پيش 

ې په نښه کړي. په  ي مرکزونه او د روغتیا اړوند پرسونل ني ې روغتیاني ، یوناما د جګړې   ۲۰۱۶مستندې کړي چ  کال کې

ې  ۹۴اړوند  ر
ې د  پيش  ې په نښه کړي، چ  ې اړوند پرسونل ني

ې پوهنی   مرکزونه د پوهت  کال په پرتله   ۲۰۱۵تایید کړي چ 

ې د  ۲۰ ي  ۶۷مړه او  ۲۴ملکي تلفاتو ) ۹۱سلنه کموالي وړاندې کوي، او کوم چ  ې  (ټت  ي ډول ني
لامل شوي او په منق 

ې ته د ماشومانو پر لاس رسي اغی   کړي. 
له لورې د نظامي موخو لپاره د  یوناما د جګړې د ښکیلو خواوو پوهت 

. په  ې ثبتول جاري ساتلي
و مرکزونو کارون  ، نوموړې ادارې د   ۲۰۱۶پوهنی   و مرکزونو کارونه په  ۴۲کال کې پوهنی  

ې  ي ځواکونو له خوا، چ 
، مستند کړې.  ۳۴ځانګړي ډول د افغان امنیت  ې نیولې یا کارولي ي ني

 ۲۵د ډسمیر پر  ښوونچ 

ې دولت ضد عناصرو له ی
ې په ښکاره د طالبانو پر  وې ښچ  ې ني

ې د راپورونو له مچ  ې سر پرې کړ، چ 
وروسته تر هغ 

کلنه ښځه هغه مهال   ۵۰په فراه ولایت کې د طالب جنګیالیو یوې ډلې یوه  ۲۶کړنو نیوکې وکړې. د جنوري په 

ې د خور  ې ني ې ووژله کله چ  کولو پیدا  په ، ههدف و د پام وړ وي دد  وه او  د افغان ملي پولیسو یوه آفشهڅوک چ 

وري پر  ې راغلل. د فیر
، وسله والو یوه ځوانه  ،۱کې پان  کلنه ښځه   ۱۸د بدخشان ولایت په فیض اباد ولسوالۍ کې

ې دغ
سته ووژل و ور تر ردولو د طالبانو د تش په نامه والي سره د واده وړاندیز  ه ښځهووژله، د راپورونو له مچ 

ې د ټولټال شوه. ملګرو ملتونو د ښځو 
مرکزونو او د کورنیو د  ۱۱دغه ډول مرکزونو له جملې له  ۳۷د ساتت 

ې او اړین خدمتونه برابروي
ې په نهو ولایتونو کې د اړمنو ښځو لپاره د ژوند ژغورن  ې له مرکزونو سره چ 

 ،لارښوون 

 خپل ملاتړ جاري ساتل. 

ي ادارو د جنډر او ښځو  . ۳۰
، ولایت  ې د خپلو د  چارو د راپور ورکولو په موده کې ، چ  کمیټو جوړول جاري ساتلي

ې   
اړوندو ولایتونو د ادارو په کارونو کې د کیفیت لرونکو واقغي نوښتونو شاملولو دنده ور سپارل شوې. دغه کمیت 

وړاندې  ر مودې لپاره د ښځو پ ۲۰۲۰-۲۰۱۶، حکومت د ۵ولایتونو کې فعالیت کوي. د ډسمیر پر  ۱۲اوس په 

ي او عمل پد تاوتریخوالي د له  اتی  
 ، د ملي شورا دواړو ۹په لار واچول. د جنوري پر  لانمنځه وړولو خپله سی 

ې  خونو،
انو او ولشي جرک  ې د له منځه وړلو قانون مسوده تایید  ءد ښځو او ماشومانو پ ،مش 

وړاندې د ځورون 

ړه د تطبیق لپاره د ( پریک۲۰۰۰) ۱۳۲۵. د امنیت شورا د انتظار باسي دغه قانون د ولسمش  توشیح ته کړه. 

، د امنیت ملي  ې پایلې دي. په ورته وخت کې ې اترې لا اوس هم نر عمل د ملي پلان د تطبیق د تمویل لپاره خیر

ې پرې  او  سخت افراطیت سره د مبارزې طرحه کول پیل کړيشورا له 
یکباڼو سره سلا مشورې روان  له مختلفو سر 

 دي. 

ي اصلاحاتو په اړه، په جنوري کې د  . ۳۱
ې جزا د کال د   ۱۹۷۶د جزان 

ي قانون یوه ضمیمه د ولشي جرک 
اوست 

 له خوا توشیح شوه. د قانون دغه ضمیمه د لومړي ځل لپاره د ځمکیې غصب او 
له خوا تصویب او د ولسمش 

. د جزا تعدی ناسم معلومات دغه زار د شتمنیو په اړه ي  
ي جرم ګت 

ې د وزیرانو  شوی لاو ناقانونه شتمت 
قانون د کابیت 
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، دمګړۍ ی کې په اصولو کې تایید شو یر له خوا په سپتم ي
ې ته وړاندې س 

ې ولشي جرک  . د جزا قانون مخکیې تر دې چ 

ۍ او  ې لاندېله د قانون د واکمت 
 . دی اداري فساد سره د مبارزې د عالي شورا تر بیا کتت 

ي مرسڅلورم:   تو همغږيد کابل پروسې تطبیق او د پرمختیایي

ماتیدونکی دی. په دې وروستیو کې د نړیوال او  په افغانستان کې اقتصادي وضعیت لا اوس هم نازک . ۳۲

ې د ودې اندازه یو   ۲۰۱۶بانک د 
ې د  هکال د ارزونو له مچ  په پرتله یو معتدل  ۲۰۱۵عشاریه ده سلنه ده، چ 

حکومت خپل مالي ه په حد اقل ډول ټیټ دی. زیاتوالي په ډاګه کوي، خو بیا هم د پخوانیو وړاندوینو په پرتل

ې  ې په راپور ورکولو سره په ډاګه کړې، چ  ، په ډسمیر کې ني په پرتله په سام ارزښت  ۲۰۱۵د اصلاحات جاري ساتلي

ي قیمت کې  ۳۴کې په 
ې د داخلي عوایدو د راغونډولو   ۲۰۱۶په  ،سلنه له زیاتوالي سره ۲۷سنله او په حقیق  کال کې ني

ي وضعیت او د سوداګرۍ لپاره د پيسو د نړیوال صندوق اهداف پوره کړيلپاره د 
. خو له دې سره سره، د امنیت 

ي ډول د هغوي پر باور اغی   کړی. 
ې په اړه د پانګوالو انديښنو په منق  ې کچ   هیواد له خوا د مناستر

ې له خوا تصویب او د ۲۰۱۶/۱۷مالي کال ) ۱۳۹۶د  . ۳۳
 ۲۳جنوري پر  ( لپاره مالي بودجه د ولشي جرک 

ې په پرتله  میلیارده ۶.۴رسما اعلام شوه. د  ي ډالرو ملي بودجه د تی  کال د بودچر د سلنه راکمه شوې.  ۷.۷امریکاني

ې  ۴۱۵ ي ډالرو څخه زیات دغه سی  کمښت د کورنیو چارو وزارت او د دفاع وزارت لپاره له بودچر میلیونه امریکاني

ې  څخه د سونګ توکو د پی  لګښتونو د ایستلو  و تدارکاتو له لارې د داوس مهال له امله دی، کوم چ  وه اړخی  

ي  چمتو او وړاندې ي بودجو کی  ږ . نور کموالي د روغتیا او اقتصادي حکومتولۍ او دغه راز د زیربنا لپاره په پرمختیاني

ې له امل
ې وروست  کې د راکمون  ي چ  ي لګ ۲۰۱۶/۱۷سکتور به د  ه و، که څه هم تمه کی  ږ ښتونو له لپاره د پرمختیاني

ي زیاته برخه ترلاسه کړي.  ې په نسبت نیمه ني ي پروژو بودجه هم د تی  کال د بودچر د حکومت له خوا د پرمختیاني

 سلنه راکمه شوې.  ۸

ي مرستو د چوکاټ منځ مهاله بیا کتنه پیل کړې.  . ۳۴ ي ټیم د ملګرو ملتونو د پرمختیاني
د ملګرو ملتونو هیوادن 

ې د چ
ې حساب ورکون  ې د تطبیق په اړه د د دوه اړخی  

په اکتوبر کې په بروکسل  ۲۰۱۶وکاټ له لارې د ځان بسایت 

ې  ، په کابل کې یو شمی  مرستندویانو په ډاګه کړه چ  و اترو کې ې وروسته په ترسره شویو خیر
کې له ترسره شوې ناست 

ې په ورته چارو بوخت وو او پر دې
ې یا بیا کتت 

يکیې پلان جوړون  اتی  
ې د  دوي په ورته ډول د سی  ې هوکړه کړې چ  ني

کې 
ې اترې همغږي کړي.  مشی  ې په موخه سره خیر

ي اړوندې شنت  ، په پرمختیا کې د استخراچر د راکمیدونکیي لاس رسي

ې له 
ي ټولت 

ي نوښتونو ترمنځ د اړیکو، د کارونو د رامنځ ته کولو ننګونو، د مدن  ي او پرمختیاني
صنعت د رول، د بش 

ولو په زمینه کې د خدمتونو د وړاندې کولو پر  سازمانونو سره د ښکیلتیا او باور، د ارقامو د سمبالولو او تفسی 

ې اترې د همیت له ټینګار سره، ا  په کابل کې پیل شوې.  ۱۹جنوري پر دغه ډول خیر

. د جنوري پر  . ۳۵ له اداري ، ۲۹حکومت له اداري فساد سره د مبارزې د خپلې اجنډا تعقیبول جاري ساتلي

ۍ په کابل کې پرانستل شوهفساد سره د مبارزې د مرکز نوې دا
ي امری ۳۶۰۰۰۰. تر اوسه، دغه مرکز د یمي ودان  کاني

ې د دریو  ډالرو  لې له کومو چ  ړ ې څی  ۍ قضت 
ې نهه تورن په کې ښکیل دي، شی  ږ لومړن  ې په ګډون چ  اختلاس د قضت 

ې په استیناف محکمه کې هم تایید شوي. د جنوري پر 
اګان  ، له اداري فساد سره د مبارزې مرکز محکمې ۹هغو سر 

ال د بډو په تور محاکمه او  وري پر   ۱۴پر  د کورنیو چارو وزارت یو جی  د پولیسو د ، ۱۵کلن بند محکوم کړ. د فیر

یوې حوزې آمر د پيسو پریمنځلو په تور محاکمه او پر درې کلن بند محکوم شو. د مرکز څارنوالانو په دې 

ي ډالرو پر اختلاس تورن کړی. د ده محکمه  وروستیو کې د ښاري پراختیا د وزیر مرستیال د سلګونو میلیونو امریکاني

ي او له اداري فساد سره د مبارزې د قانون د  لا تر  اتی  
. له اداري فساد سره د مبارزې د ملي سی  اوسه ځنډیدلې

ي ادارو کې اصلاحات رامنځ 
ې په حکومت 

ې دي، څو د مخنیوي او څارن 
طرحو په اړه سلا مشورې لا اوس هم روان 

 ته کړي. 

ې وزیرانو د  . ۳۶
ي د خپل ۷د ډسمیر پر  ۲۰۱۶د کابیت 

واکې ادارې د ځمکو د تنظیم قانون طرح تایید د اراض 

ې تصویب لپاره د 
. د قانون  ۶کال د مارچ پر ۲۰۱۷کړه. طرحه به د ولشي جرک  ي

تر بیا توحید وروسته وړاندې س 

ي کولو کې د ادارې رول تقویه )غصبول دغه طرحه د ځمکیې لاندې کول
، د ځمکیې په ثبت او په نښان  ي  

( جرمي ګت 

 برابروي. او ملاتړ  حفاظتنیول لپاره پراخ  ارهد ځمکیې اجکوي او د ښځو له خوا 
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ي کچه د حکومتولۍ د ښه کولو لپاره خپلې  . ۳۷ ې حکومت په ځاني
و ارګانونو  هچ  . د سیمه یی   جاري ساتلي

ې د خپلو ټولو پروګرامونو د بیا جوړښت لپاره ګامونه پورته 
ې او ارزون 

، څارن  ې
خپلواکې ادارې د ظرفیت جوړون 

ي په پام کې ونیول شوه. ۲۴کړي. د جنوري پر 
اتی  

ې نوې سی 
ي ادارو لپاره د ظرفیت جوړون 

ي ، د حکومت  په ځاني

کارپوهانو او د   ۳۴د وړتیا پر بنسټ د جنډر د د نظریو په پام کې نیولو په موخه، نډر کچه په ټولو ادارو کې د ج

ې د 
ې او ارزون 

دغه کارپوهانو به د والي له دفی  څخه بهر ځای پر ځای کارپوهانو ګمارنه ترسره شوه.   ۴۳څارن 

ي. په  ي کولو د حک  ۲۰۱۶کی  ږ
ې د یقیت 

، د وړتیا پر بنسټ د ملکي خدمت د ګمارن  ې کال کې
ومت د هڅو د یوې برچ 

ې په دې سره د وړتیا پر بنست د ګمارنو  ې د وړتیا پر بنسټ د پروسې له لارې ترسره شوي، چ 
، ټولې ګمارن  په څی 

 ۱۲ښاروالان ) ۱۲سلنه( والي مرستیالانو ته لوړ شو. ټولټال  ۱۵سلنه( ولسوالانو، پنځه ) ۱۴) ۵۳ټولټال شمی  

 وا ګمارل شوي. سلنه( په مستقیم ډول د ولسمش  له خ

ي  . ۳۸ په افغان ملي پولیسو کې د ښځینه آفشانو شمی  د تقویه کولو لپاره، د ملګرو ملتونو د پرمختیاني

ې په سیواس کې روزنه ورکړل شوه. دغو ښځو د جنوري پر  ۲۵۰پروګرام په مرسته  خپل څلور  ۵ښځو ته د ترکت 

ړ او په افغان ملي پولیسو کې پر منصبونو وګمار   پروګرام بشی 
ل شوې. له دې سره سره، په پولیشي میاشتت  روزنی  

ې ټیټ دی.  ۲ځواک کې د ښځینه پولیسو افشانو ټولټال شمی  تر 
 سلت 

ې  پنځم. 
ي مرست   بش 

ې داخلي بېځایه کیدنو د د جګړې له امله  . ۳۹ ي   ۲۰۱۷او  ۲۰۱۶سره په په شمی  د ریکاډ کچ  کلونو کې بش 

ې له پاکستان څخه له  ته  ۶۲۰۰۰۰وضعیت لا پشې خراب شوي، یو داسې وضعیت چ  څخه د زیاتو کډوالو او بی 

ې سره مل و. 
و ړ ولایتونو کې د داخلي بېځایه شویو وګ ۳۴کال کې د هیواد په   ۲۰۱۶په راستنیدونکو له راستنیدن 

ې له  ۶۵۱۷۵۱شمی   ې د اکتوبر او ډسمیر ترمنځ بېځایه شوي. په  ۴۵ثبت شوی، چ  ې زیات ني
ولسوالیو  ۲۲۰سلت 

ې په ثبتولو او د 
سلنه زیاتوالي سره، دا په سیمه کې د  ۳۸کال په پرتله د   ۲۰۱۵کې د جګړې له امله د بېځایه کیدن 

ې له وګړي نوې بېځایه ش ۱۲۸۶۳کې تر دې دمه،   ۲۰۱۷په بېځایه شویو وګړو تر ټولو لوړ شمی  دی.   ۳۴وي، چ 

ي سازمانونو د  ۱۷په 
ولایتونو لا د مخه تر یوه بریده بېځایه کیدنه ثبت شوې. د ملګرو ملتونو ادارو او نا دولت 

ي خدمتونو او تدارکات ، سرپناه، خوراکي او غی  خوراکي توکو په و بېځایه شویو وګړو لپاره د نغدو پیسو، روغتیاني

ې برابرې کړي. 
ي مرست   ګډون، بش 

ي کې اپه دویمه نیم ۲۰۱۶د  . ۴۰ ې  ،ني
ې راستنیدن  ر

ي د خپلې خوس 
د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی 

 ۳۱د ډسمیر تر لا پشې کړکیچن شو. وضعیت د پروګرام له لارې په زیات شمی  کې د کډوالو په راستنیدلو سره 

ې پورې، ټولټال   
ې د کډوالو په څی  ثبت شوي وو له  ۳۷۰۱۰۲نېت  له  ۱۸۵له ایران او  ۲۲۹۰پاکستان، افغانان چ 

ي د ډسمیر پر 
 ۱۵نورو هیوادونو څخه افغانستان ته راستانه شوي. د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالي کمیشی 

ي لپاره د نغدو مرستو په مرکزونو کې خپل فعالیتونه وځنډول. 
ۍ مودې د وقق  د افغانستان، پاکستان او د د ژمت 

ي ترمنځ د کډوالو لپاره د ملګرو م وري پر  ۲۰۱۷لتونو د عالي کمیشی  ه ناسته ترسره شوه،  ۱۵د فیر یوه درې اړخی  

ته راستن ې بی  ې پروګرام د اپریل پر لومړۍ نېاو د دې پریکړه وشوه چ 
. یدن  ي

ته پیل س  ې د پایلو ټه بی 
ې څارن 

د پراچ 

ې )د هر نفر پر سر
ته راستنیدونکیي نغدې مرست  ي ډالر( ۴۰۰سره سم، بی  د خپلو لومړنیو اړتیاوو په پوره  امریکاني

ې د دوو تر دریو میاشتو پورې غځول شوې وې. کولو لګوي. 
 په عمومي ډول نغدي مرست 

و میاشتو د   ۲۰۱۶دغه راز د  . ۴۱ و میاشتو کې له  ۳۴۰۰۰کال د لومړیو شی  ږ په پرتله په وروستیو شی  ږ

راستنیدونکو سره له پاکستان څخه د نا ثبت شویو افغانانو را ایستنه او راستنیدنه د پام وړ زیاته شوې،  ۲۱۴۰۰۰

ې په دې سره په  کې هم   ۲۰۱۷وی. دغه جریان په ته لوړ ش ۲۴۸۱۸۹کال د راستنیدونکو ټولټال شمی    ۲۰۱۶چ 

وري تر  ې نا ثبت شوي افغانان راستانه شوي،  ۸۳۰۰پورې، له پاکستان څخه  ۱۱دوام درلود؛ د فیر دغه شمی 

و )  ۲۰۱۶د  ( سره کابو برابرې وې. له ایران څخه د راستنیدونکو  ۹۳۳۵کال له ټولې رب  ع له شمی  راستنیدونکیي

ي ډو 
ې په منځت   ۲۰۱۷پورې ده. دغه جریان په  ۴۰۰۰۰تر  ۳۰۰۰۰ل هره میاشت له کچه اوس هم ثابته ده، چ 

وري تر   ۲۰۱۷کې هم دوام درلود؛ د  ې پورې، له ایران څخه  ۱۱کال د فیر  
نا ثبت شوي افغانان هیواد  ۳۹۱۵۱نېت 

 ، هیواد ته راستانه شوي په خپله خوښه  ۷۵۶۳ته راستانه شوي. له پاکستان څخه په راستانه شویو افغانانو کې

، نور هغه رایستل شوي.  ۷۳۷و ا په خپله خوښه هیواد ته  ۲۰۹۱۲له ایران څخه په راستانه شویو افغانانو کې
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ې  ۱۸۲۳۹راستانه شوي او 
نور هغه رایستل شوي. له پاکستان څخه راستنیدونکو په دغه هیواد کې د هستوګت 

ې د ویرې په ګډون 
ې باوري د دغه هیو پر مهال د رایستت  دو د عمده لاملونو په څی  یاد اد د پریښو زیاته څارنه او نر

ې پروګرام په پیل سره به دغه . کړي
ي د راستنیدن  ې د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  ي چ  اټکل کی  ږ

 . ي
ې لوړې س   شمی 

ته راستنیدونکیي د جګړې د شدت او د توکو  . ۴۲ په افغانستان کې زیاتره نوې داخلي بېځایه شوي وګړي او بیې

ې په سیمو د 
ې د میشتیدن  په بغلان، کابل،  ،په ځانګړي ډول،  لوړو بیو او دغه راز د راستنیدونکو د لوړې کچ 

ې  ویم ځلکې د خدمتونو او کارونو د نشتون له امله د د  نو کندز، لغمان او ننګرهار ولایتو 
یا تکراري بېځایه کیدن 

ه  ،که څه همپه وړاندې زیانمنیدونکیي دي.   ل ګرځیدلي په تی 
ې وړ می   ر

د جلال اباد او کابل ښاري مرکزونه د خوس 

، بیا د نا ثبت شوي راستنیدونکو لپاره،  په ښاري سیمو کې د جذب ظرفیت په ځانګړي ډول ځمکیې ته د لاس رسي

ې په برخه  
ې او پوهت 

ي پاملرن  ، محدود دی. روغتیاني ته راستنیدونکو او داخلي کې بېځایه شویو وګړو لپاره د  د بی 

ې د ملاتړ د همغږۍ پالیشۍ  ې  چوکاټ چ 
، د د ، د میشتیدن  ې ر

ته راستنیدونکو او د داخلي بېځایه خپلې خوس  بی 

ي کويشویو وګړو لپاره د 
ند پاڼو د برابرولو په څی  مسلو ته رسیدک  وري پر پی    تصویب شو.  ۱۴، د فیر

تلونکو  ۴۲۰۰۰د سمندر له لارې له نږدې د افغانانو کډوالي راکمه شوې. کال کې اروپا ته   ۲۰۱۶په  . ۴۳

ې د ټولو هغو  ۳۶۲۰۰۰څخه  ې افغانان دي، چ  کال په پرتله د پام وړ کموال دی،   ۲۰۱۵دا د سلنه جوړوي.  ۱۲ني

ې له اټکل شویو یو میلیون تلونکو څخه افغانانو  په اوږدو کې  ۲۰۱۶ه. په ورته وخت کې د سلنه جوړول ۲۱کله چ 

ې د کډوالۍ د نړیوالې ادارې له خوا په  کې د   ۲۰۱۵له اروپا څخه د راستنیدونکو شمی  د پام وړ زیات شوي، چ 

ته راستنیدونکو سره مرسته شوې. د  ۶۸۶۴په پرتله له  ۱۴۱۹ وري د  ۲۰۱۷د نومیر د لومړۍ او  ۲۰۱۶بی  د فیر

ي  ۱۰۴۵الې ادارې له اروپا څخه د ترمنځ، د کډوالۍ نړیو  ۱۱
ې له راستنیدونکو سره مرسته کړې. د مت  ر

خپلې خوس 

ي هیوادونو ترمنځ د قبولۍ په اوږدو کې د افغان دولت او یو شمی   ه  اروپاني څو اړخی   تړونونه لاسلیک کړي. سربی 

ې د قبولي  ې د کډوالۍ د مسلو په اړه پر یوې ګډې طرچې هوکړه وکړه کومه چ  ي اتحادني پر دې، حکومت او اروپاني

ې په اړه احکام رانغاړي. 
 او راستنیدن 

ې په ش  ۲۰۱۶په  . ۴۴ مالي کال کې افغانستان له پاکستان څخه د پام وړ شمی  کډوالو کوربه و، څوک چ 

ې په  کال په پای   ۲۰۱۶د کې پیل شوي وو، کډوالۍ ته اړ شوي وو.   ۲۰۱۴وزیرستان کې د نظامي عملیاتو له امله چ 

و. زیاتره کډوال له قومي خواخوږۍ سره په کوربه ټولنو کې میشت شوي، که  ۱۲۵۰۰۰کې د دغو کډوال شمی  

ي همکارو ادارو د ځان . یالي جوړ شو افرادو لپاره په خوست ولایت کې یو پنډغ ۲۰۰۰۰څه هم د نږدې  بش 

ۍ پر منځګړیتوبونو تمرکز کاوه. د 
ې د ودې او د تر ټولو زیاتو زیانمنیدونکو افرادو اړتیاوو ته د رسیدک 

 ۲۰۱۷بسایت 

انو او د پاکستان په فدرالي ډول اداراه کیدونکو قبایلي سیمو د استازو ترمنځ یوه 
، د کډوالو د مش  په لومړیو کې

ته پاکستان ته ستانه شول. هوکړه ت ې یو کم شمی  کډوال بی  ې په پایله کې ني په پاکستان کې په خپلو رسره شوه، چ 

ې سره د یو ځاي کیدو د مرستو د شتون په اړه 
/خوندیتوب او له ټولت  ې

اصلي میشت ځایونو کې د هغوي د ساتت 

ې کیدو اراده څرګنده کړه. د ډاډ د ترلاسه کولو د ځنډ له امله، زیاترو کډوالو په افغانستان کې 
 د پان 

ې زیاتره د نا امنیو له امله دی. په  . ۴۵ ي لاس رسي په وړاندې خنډونه لا اوس هم موجود دي، چ  د بش 

ي ادارې، ملګري  ۲۰۰کال کې ټولټال   ۲۰۱۶په پرتله په  ۲۵۵کې د   ۲۰۱۵
ې نا دولت  ې ثبت شوي، چ  ر

داسې پيش 

ې اغ ې نور سازمانونه ني
پالت  من کړي. ملتونه او د بش  ي شویو په پرتله په  ۹۱وژل شویو او  ۶۶د تی  کال د ی    ۲۰۱۶ټت 

ي ش ۲۶کارمندان وژل شوي او مرستندویه   ۱۵کال کې په ټولی   ډول   ۱۲۱کال کې ټولټال   ۲۰۱۶وي. په نور ټت 

ه راپور شویو پيښو سر  ۴۲پيښو په پرتله د  ۱۷کال په جنوري کې د   ۲۰۱۶د مرستندویه کارمندان تښتول شوي. 

کال په جنوري کې د مرستندویه کارمندانو په وړاندې د پيښو شمی  زیات شوی. په ټول هیواد کې د   ۲۰۱۷د 

ي. د  و په پيښیدو سره،پيښ ۲۹جنوري په اوږدو کې د  من کی  ږ د روغتیا اړوند کارمندان او مرکزونه لا اوس هم اغی  

وري پر  ې په جوزجان ولایت کې ۸فیر ې داخلي کارمندان چ   
ې ، د سره صلیب د نړیوالې کمیت  سفر کاوه تر برید لاندې ني

ي و او د بش  ي تدابی 
ي پيښو کې عمومي کموالي تقویه شویو امنیت 

ې ووژل شول. په امنیت  شتون راکم  راغلل او شی  ږ ني

ي ستونزو او د لاس رسي د محدودیتونو له امله  شوي شتون ته منسوب شوي. 
د له منځه وړلو د پولیو د امنیت 

ې 
د لاس رسي په اړه تر ډیالوګ وروسته د افغانستان په ختیځ کې لاس رس په ځانګړي ډول ننګول شوي. هچ 
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شمی  د لاس رسي نه وړ ماشومانو  ۷۳۳۵۵د په اګست کې د معافیت په ملي کمپاین کې  ۲۰۱۶ښه شوی، او د 

 ته راکښته شوی.  ۱۷۴۸۸په ډسمیر کې 

د افغان راستنیدونکو زیانمنیدونکو د شمی  له امله، ملګرو ملتونو ته د وروستیو یا پخوانیو جګړو سیمو  . ۴۶

و د ماینونو او له جګړې څخه د پاته شونو چاودیدونکو توکو د خطر په اړه راستنیدونکو ر او د ماین پاکۍ همکارو ادا

 ، ه پر  ۱۶۳۹۱ته پوهاوي ورکړی. له جنوري راهیشې ته راستنیدونکو دغه ډول پوهاوي ترلاسه کړی. سربی  بی 

، د ماین پاکۍ همکا ۳۱د جنوري د  ۲۰۱۷د نومیر د لومړۍ او د  ۲۰۱۶دې، د  رو ادارو د ماین پاکۍ ترمنځ موده کې

ې له ماینونو څخه پاکې اعلان کړې.  ۳۷خدمتونو ادارې په همغږۍ 
ه ساحه   ۱۲.۰۵په دې سره په ټولت  کیلو می 

په خپلو ټولنو کې د ازاد تګ راتګ جوګه کوي، څو خپلې زده کړې تعقیب او کرنی   او سوداګریز  ۱۰۰۰۰کې نږدې 

اټکل  سره سرهلاس جوړ چاودیدونکو توکو وسیلو د دوامدار ګواښ د فشاري ماینونو د فعالیتونه ترسره کړي. 

ې  ي چ  ،  ۳۶۳۵ کی  ږ ې  ۱۵۲۷د مرمیو ګذارولو ککړ میدانونه  ۵۹د جګړې ډګرونه او  ۳۱۸د ماینونو ساچې
ټولت 

ې کوي. 
مت   اغی  

ګون د پلان لپاره د ۲۱د جنوري پر  ۲۰۱۷د  . ۴۷ ي غیر میلیونه  ۵۵۰، حکومت او ملګرو ملتونو د بش 

ي ډالرو غوښتنه وکړه، امر  ې د یکاني ې موخه ني د دوامداره او میلیونه وګړو د خورا مهمو اړتیاوو پوره کول دي.  ۵.۷چ 

ې له امله دا یو 
ې بېځایه کیدن 

ې جګړې په پایله کې د وګړو د زیان 
سلنه زیاتوال دی. په عموم ډول، شا و  ۱۳پراچ 

ي مرستو ته اړتیا لري.  ۹.۳خوا  ګون پلان   ۲۰۱۶په خلک بش  ي غیر سلنه تمویل شوي. په  ۸۳.۸کال کې د بش 

ې عمومي تمویل   ۲۰۱۶
پالت  میلیونه ډالرو ته ورسید. له دغه مقدار مرستو څخه، د غوښتل  ۵۳۵.۴کال کې د بش 

ي ډالرو  ۳۳۹شویو  ې د بش   ۲۸۴.۱میلیونه امریکاني ي ډالر د هغو فعالیتونو لپاره ځانګړې شول، چ  ي میلیونه امریکاني

ي شوي وو. 
ګون په پلان کې پیش بیت   غیر

ي توکو سره مبارزه م. له نشه یي  شی  ږ

کې تر کموالي وروسته، د راپور ورکولو په موده کې د کوکنارو کښت او د اپینو تولید یو ځل بیا   ۲۰۱۵په  . ۴۸

ي توکو سره د مبارزې وزارت د ملګرو ملتونو په ملاتړ د یلوړ شو  افغانستان د آپینو  کال لپاره د   ۲۰۱۶. له نشه ني

ې مخکیې خیر ورکړل شوي، د  ې ني ړ راپور خپور کړ. څرنګه چ  ې بشی 
ن  ړ په پرتله د کوکنارو په کښت کې  ۲۰۱۵د څی 

دغه زیاتوالي د هر هکتار ځمکیې په سر سلنه زیاتوالي ملاحظه شوي.  ۴۵سلنه زیاتوالي او د آپینو په تولید کې  ۱۰

ې پر کوکنارو کرل شویو سیمو  د زیات حاصل او د دغه حقیقت له امله دې سلنه کموالي رامنځ  ۹۱په پاکولو کې  چ 

قانون نافذوونکو افغانستان  د تر منځ،  ۳۱کال د جنوري د   ۲۰۱۷کال دنومیر د لومړۍ او د   ۲۰۱۶ته شوي. د 

ي توکو  د  چارواکو  ې  ۵۱۷وړاندې  پر  نشه ني ې په پایله کې ني وین،  ګرامه  کیلو ۱۰۷۶عملیات ترسره کړي چ   ۲۳۶۰۰هی 

،  کیلو  ،   ۴، کیلو ګرامه آپی     ۱۵۳۷۰ ګرامه مورفی   -کا  ۶۸۶کیلو ګرامه چرس، ۲۶۶۹۳۳کیلو ګرامه میتامفیتامی  

ه کیمیاوي پیش سازه مایع توکي ۱۰۹۲۴کیلو ګرامه جامد کیمیاوي پیش سازه توکي او   ۳۲۰۲۴ټابلیټونه،  لیی ړ

ې پر دې، ضبط کړي.  وېئنو د شکمن کسان نیول شوي،  ۵۸۳سر بی   منځه له براتوارونهلا  ۲۵پروسیس  د هی 

،  ۱۲۶او ، وړل شوي مخابرې ضبط شوي. له نشه اوه ګرځنده موبایلونه او   ۱۰۲میله وسلې او  ۳۹نقلیه وسیلې

ي توکو سره ي ځواکونو یو غړي و  مبارزې په جریان کې د  د  ني
ي ژل شوي او شی  ږ نور افغان ملي دفاغي او امنیت  ټت 

 .شوي

ې په  . ۴۹ ي توکو سره د مبارزې نوي قانون کوم چ  کال د وزیرانو شورا له خوا تایید شو، اوس   ۲۰۱۶له نشه ني

ي توکو او جرمونو دفی  په افغانستان د مصنوغي ۲۷دی. د جنوري پر ه کې ولشي جرګ په ، د ملګرو ملتونو د نشه ني

ې د میتامفیتامی    ه کړي، نوموړې ادارې په ډاګه کړه چ  ۍ ارزونه خی 
ي توکو د وضعیت په اړه خپله لومړن  نشه ني

ې په اف غانستان کې د قانون نافذوونکو کارونه د پوډرو د کارونکو ترمنځ یو ثابت عمل ګرځیدل. نه یوازې دا چ 

ي، بلکې د هیواد په لویدیځو برخو کې د دغو توکو د   په زیاتیدونکیي ډول ضبط کی  ږ
چارواکو له خوا میتامفیتامی  

 جوړولو د مرکزونو شواهد هم لیدل شوي. 

ي ګروپ دیارلسمه ناسته د  . ۵۰
وري پر لومړۍ او دویمه نېټه په ویانا  ۲۰۱۷د پالیشي د مشورن  کې   د فیر

ې همکارۍادارو څخه له سلو زیاتو ګډونوالو د و  ۱۱او  ونو هیواد ۳۰له ترسره شوه.  او  یانا پریکړه د سیمه یی  

ي توکو د تقاضا راکمولو څلورو برخو په اړه  ي توکو، او د نشه ني انه کیمیاني ونو، پیشګی  نوښتونو، نا قانونه مالي بهی 
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ې اترې ترسره کړې.  و ایران ترمنځ د درې اړخی   نوښت د لوړ پوړ چارواکو دولسمه د افغانستان، پاکستان اخیر

وري پر  ي توکو قاچاق ته په ګډه  ۳ناسته د فیر په ویانا کې ترسره شوه څو د پرمختګ په اړه فکر وکړي او د نشه ني

. درې واړو هیوادونو  ي
ۍ کې د راتلونکیې همکارۍ په لټه کې س 

د پولو ولایتونو د قوماندانونو ترمنځ  سرحديد  رسیدک 

ي توکو سره د مبارزې د پالیشي د  یکولو لپاره له نشه ني
مونو او د معلوماتو او استخباراتو د سر  د ناستو د میکانی  

انو ترمنځ د منظمو ناستو د ترسره  ي توکو سره د مبارزې د ادارو د دریو واړو هیوادو د مش  طرحه کولو، او له نشه ني

ي او کولو په ګډون، 
ړ عملیان  ې نوې کړې د پولو د بشی 

ې لپاره خپلې ژمت 
ول د ګډې پلان جوړون   . سخت کنی 

 اوم. د ماموریت ملاتړ

 او ۱۹۵ له لارې سرړک د تر منځ، یوناما ۳۱کال د جنوري د   ۲۰۱۷کال دنومیر د لومړۍ او د   ۲۰۱۶د  . ۵۱

 نتیجه کومو په د کړي ترسره ماموریتونه معکوس ۵۸۰ لاسرسي  د همدارنګه او ماموریتونه ۱۶ لارې له هوا د

ې  کې  ونو څخه ساحوي له یوناما د د ولسوالیو استازو چ   .کړې لیدنه دفی 

 اتم. ملاحظات

افغانستان لا اوس هم له یو لړ پيچلو ننګونو سره مخ دی. ورځ تر بلې ناوړه کیدونکیې جګړه د ولشي  . ۵۲

ې د مرګ ژ 
ې شمی  لامل شوې. د راستنید وبلې او د داخلي بېځایه کیدن  ونکو کډوالو او نا ثبت شویو ریکاډ کچ 

ایطو د لا زیات فشار او محدودیت لامل شوي. حکومت هم افغانانو زیاتیدونکیي شمی   و او اقتصادي سر  پر ټولنی  

له دواړو کورنیو او بهرنیو سیاسي ننګونو سره مخ دی. د دغو ټولو ننګونو حل کول د حکومت پیاوړي هوډ ته 

ي وي. ر منځ همغږې شوې کاري اړیکیې خو به د ولسمش  او اجرائیه رییس تر  په دې برخه کې اړتیا لري. 
 ا حیان 

ي ټاکنو لپاره د تیاریو په لور  . ۵۳
و اصلاحاتو د لا زیات تطبیق په لور د دوامداره ګامونو او د پارلمان  زه د ټاکنی  

ومت ژمنتوب هیله د باوري او شفافو ټاکنو ترسره کولو لپاره په لوړه کچه د حکد خوځښت هرکل کوم. 

ې ټاکنی   اصلاحات خورا مهم دي، هماغه ډول پر اصلاحاتو، ادارو او ډیموکراتیکو  بخښوونکی دی. په کومه کچه چ 

 کړنو د خلکو باور زیاتول هم مهم دي. 

ې ترسره کړي. د  . ۵۴
حکومت د عایداتو د راغونډولو په ګډون، د خپل مالي مدیرت د ښه کولو لپاره هچ 

ي د لومړي ځل لپاره،  ، د زیربناني ي هغو زیات تر لاسه کړي. په اوږد مهال کې ي لګښتونو له پرمختیاني روان کال زیربناني

ې ودې او پر د ي پانګه کې بسیا پانګونه د ټولنی  
ي دي. په پرمختیا او په بش 

ولت د خلکو باور بسیجولو لپاره حیان 

دواړه، د استخدام رامنځ ته کولو په برخه کې ننګونه او د هیواد د راتلونکیي لپاره یو  کولزیاته کچه د هیواد ځوان  

 مهم فرصت رامنځ ته کوي. 

ي کولو سره  . ۵۵
له اداري  حکومتپه ځانګړي ډول له اداري فساد سره د مبارزې د عدلي مرکز په عملیان 

ي څو د اداري  فساد سره د مبارزې خپله اجنډا مخ ته وړې. 
ې دغه لاسته راوړنه رامنځته س  دا به مهمه وي چ 

ې د خلکو او مرستندویانو باور زیات کړي.  ړ ډول درک او پر ادارو ني  فساد په وړاندې د حکومت پراخه اجنډ په بشی 

و بریدونو په زیاتیدو سره جګړه یو ځل بیا سخته شوې.  . ۵۶ ي د وسله والو نښتو او ډله یی  
افغان امنیت 

و عملیاتو د تشدیدولو په رڼا کې خپل مقاومت ښودل. 
په ځواکونه د نړیوالو نظامي ځواکونو په ملاتړ د جګړه یی  

یزې کې د ترسره شویو ژمنو   ۲۰۱۶
ي ځواکونو سره  کال کې په ورسا کې د ناټو په سر مش 

سره سم، له افغان امنیت 

ې په پام کې نیولو سره، په راتلونکیي کال او  دوامدار نړیوال ملاتړ خورا مهم دی. د تلفاتو د لوړې او زیاتیدونکیې کچ 

ولو  تابه، د قوماندې او کنی  ي کولو لپاره پیاوړی سیاسي مش 
ي ځواکونو د ثبات د یقیت 

تر هغه هاخوا د افغان امنیت 

ي ظرفیت او مورال ډیر مهم دي. جوړښتو 
، عملیان   نو د تقویه کولو لپاره موثر تدابی 

ولشي وګړي اوس هم د جګړې درنه بیه پرې کوي. یوناما په یوه کال کې د ملکي تلفات تر ټولو لوړ شمی   . ۵۷

ي شویو ماشومانو لوړیدونکی شمی  د منلو نه دی. زه د جګړې پر ښکیلو  خواوو غږ  ثبت کړی. د وژل شویو او ټت 

ي حقونو له نړیوالو قوانینو څخه د سرغړونو  ې او بش 
پالت  ي کول ودروي او د بش  ې ولشي وګړو وژل او ټت  کوم چ 

ړ تطبیق تر ټول اړین لپاره د احتساب پر اړتیا ټینګار کوم.  ۍ بشی  اتی  
ې د ملي سی 

د ملکي تلفاتو د مخنیوي او کمون 
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و مرکزونو او روغت ي او پوهنی   ې اړوند کار دي. د روغتیاني
مندانو په وړاندې بریدونه باید پای ته ورسول یا او پوهت 

 . ي
 س 

روان کال د کډالو او نا ثبت شویو افغانانو کال کې خپلو لوړو کچو ته ورسیده.   ۲۰۱۶بېځایه کیدنه په  . ۵۸

ي. په افغانستان کې زیاتره داخلي بېځایه ې تمه کی  ږ
ې راستنیدن 

شوي وګړي او  په ګډون له پاکستان څخه د لا زیان 

ې د دغو وګړو  ې په وړاندې زیانمنیدونکیي دي، کوم څه چ 
راستنیدونکیي افغانان د دویم ځل یا تکراري بېځایه کیدن 

یدو له ګواښ سره مخ کوي.  ې وزلۍ په دام کې د ګی  ې لپاره ناوړه پایلې لري او دوي د اوږد مهالې نر
زه د بېځایه کیدن 

ې په اړه د افغان ح
ته راستنیدن  کومت په پالیشي کې د وړاندیز شویو بدلونونو هرکل کوم. د زیات شمی  او بی 

ې را ستنیدونکیي دي د جذب او ادغام لپاره منځ مهالو او اوږد مهالو پروګرامونو ته اړتیا  راستانه شویو یا څوک چ 

ې مسلې په حل کې لري 
. زه د دغ  ي

ي س 
د حکومت د ښکیلتیا څو په بریا سره د هغوي اقتصادي او ټولنی   ادغام یقیت 

ي کوم او له نړیوالو همکارانو په دغو هڅو کې د حکومت د ملاتړ غوښتنه کوم. 
 او ژمنتوب قدردان 

ي ناورین لا پشې ژور کړی. د فوق  . ۵۹  په افغانستان کې بش 
ې اغی   ي وضعیت او پر ولشي وګړو ني

ناوړه امنیت 

ي اړتیاوو په پام کې نیولو سره، د 
ګون د ملي پلان لپاره پیاوړي نړیوال ملاتړ او بسیا د بش   ۲۰۱۷العاده بش  ي غیر

 تمول ته اړتیا ده. 

پر ولشي وګړو د جګړې زیان همدارنګه د جګړې د سیاسي حل اړتیا په ډاګه کوي. سوله یوه حتمي او  . ۶۰

ن وګړو د حکومت او افغاد سولې تړون تطبیق جاري دی.  لازمي چاره ده. د دولت او اسلامي حزب ګلبدین ترمنځ

 . ي
د په ورته ډول د ارادې څرګندولو لپاره د تړون په اړه پرمختګ مهم دي، څو یوه عادلانه سوله رامنځ ته س 

ې  سولې يوې پروسې لپاره ي د نړیوالو مک چ 
ژمنتوب لفیتونو رعایت کولو ته د حکومت په پیاوړي ډول برقراره س 

و سر  ې د قربانیانو غړونه خورا مهم دي، څو د جګړې د ښکیلو خواوو له خوا د تی  ي کړي چ 
لپاره احتساب او دا یقیت 

 حقونه په مرکزیت کې قرار لري. 

و اترو په لور د کوم محسوس پرمختګ د نشتون له امله  . ۶۱ زه د دولت او طالبانو ترمنځ د مستقیمو خیر

ې دوي د یوه  خواشیت   ي دی، د دې په پام کې نیولو سره چ 
و هیوادونو رول حیان  یم. په هره پروسه کې د سیمه یی  

یال په رامنځ ته کولو کې  ې د سولې هڅو د تعقیبولو لپاره زمینه برابرول داسې چاپی  ، کوم چ  ي
مهمه مرسته کول س 

 . ي
ي س 

ې جاري وسان 
ې خپلې هچ  . په دې برخه کې د افغانستان او پاکستان زه پر ټولو ښکیلو هیوادونو غږ کوم چ 

ې د حکومت او  ترمنځ رغنده اړیکیې د ټولو له خوا منل شوي. زه غړي هیوادونه د داسې هڅو ملاتړ ته هڅوم، چ 

و اترو لپاره زمینه برابره کړي.   طالبانو ترمنځ د مستقیمو خیر

ي وضعیت په  په افغانستان کې د سیاسي پروسو د ملاتړ د دوامدار اهمیت په . ۶۲
ملاحظه کولو او د امنیت 

ې د غځولو غوښتنه کوم،   ماموریتد یوناما نورو میاشتو لپاره  ۱۲د څارلو سره، زه له امنیت شورا څخه  کوم چ 

ي.  ۱۷کال د مارچ پر   ۲۰۱۷ ، زه له افغانستان سره د ملګرو ملتونو د پاي ته رسی  ږ ې چارې په ترسره کولو کې
د دغ 

ې 
ې په افغانستان کې د ملګرو ملتونو په اړه د درې اړخی    دوامدار مشارکت د ژمت  ې ني بیا یادونه کوم، څرنګه چ 

ي راپور کې یادونه شوې او د  ې په نهاني
زه د په سپتمیر کې امنیت شورا ته وړاندې شوي.  ۲۰۱۵کمیسیون د بیا کتت 

ې موجوده صلاحیت د  ې د کومې له لارې چ 
ې موثرې طریق 

، په ځانګړي ډول د په اوږدو کې ترسره شو  ۲۰۱۶هغ 

ي حقونو د مهمو موضوع ې د حکومت له خوا   بش  ې ني ګانو او د مرستندویانو د همغږۍ او دغه راز څرنګه چ 

غوښتنه شوې په لومړیتوب لرونکو برخو کې د ملي ادارو او ظرفیتونو د تقویه کولو لپاره د ملاتړ په اړه د ماموریت 

ې په هیواد کې زموږ د ښکیلتیا او فعالیتونو  زهد ښه نیت کړنو او ښکیلتیا، یادونه کوم.  پر غړو دولتونو غږ کوم چ 

 . ي
 د ساتلو لپاره اړین ملاتړ جاري وسان 

 او زي استا ځانګړي د زما لپاره افغانستان د او کارکوونکو ټولو د ملتونو ملګرو د کې  افغانستان په زه . ۶۳
ي  مش   د پلاوي مرستندویه د ملتونو ملګرو د کې  افغانستان په ایطو ډکو ننګونو تر څخه یاماموتو تدامیچ   سر 

ې  لپاره تعهد دوامداره د هغوي د لاندې ې  موخه چ   رسول سرته ژمنو د زموږ کې  برخه په ملاتړ د افغانانو د ني
 .کوم مننه دي،
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 *ضمیمه
 د معیارونو په وړاندې ترسره شوی پرمختګ  
 امنیتلومړی. 

 
 . ې وړ پروسې

ي کولو او افغان وګړو د ساتتز
ي ادارې او د سولې او ثبات یقیتز

 معیار: پایښت لرونکې افغان امنیت 
 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه
د توافق شوي جوړښت سره سم، د 

ي افغان ملي 
روزل شوي او عملیان 

پولیسو او ملي اردو پرسونلو زیات 

 شوي شمی  

پرسونل په افغان ملي اردو او  ۱۶۰۶۶۷تر نومیر پورې،  ۲۰۱۶د  •
ې ټولټال  ۷۶۶۰ ي ځواک کې خدمت کوي، چ  پرسونل په افغان هواني

ې د  ۱۶۸۳۲۷ ي هدف  ۲۰۱۶پرسونل اضافه کوي، چ  لپاره د نهاني
تر نومیر پورې په  ۲۰۱۶هغه کم دی. د  ۲۶۶۷۳څخه له شمی  

ي ځو  ښځینه  ۸۸۷اک کې دواړو افغان ملي اردو او افغان هواني
تر نومیر پورې په افغان ملي  ۲۰۱۶پرسونلو دنده ترسره کوله. د 

ي هدف  ۱۴۷۶۳۵پولیسو کې  ې تر نهاني پرسونلو دنده ترسره کوله چ 
ښځینه  ۲۶۳۵تر نومیر پورې  ۲۰۱۶هغه کم دي. د  ۹۳۶۵څخه 

 پرسونلو په افغان ملي پولیسو کې خدمت ترسره کاوه. 

ي ځواکونو واقغي ځواک له راپورونو سره سم د اف •
غان دفاغي او امنیت 

و په پرتله  د خیالي ځواکونو/پولیس افشانو له امله د پورته شمی 
 سلنه کم دی.  ۲۰

، د ناټو د پریکنده ملاتړ ماموریت د افغان  ۲۰۱۶د  • په اوږدو کې
ي ځواکونو روزنه، سلا مشورې او مرسته جاري

  ملي دفاغي او امنیت 
 .  ساتلي

،   ۲۰۱۶په  •  د دفاع وزارت او د کورنیو چارو وزارت یوه پنځهکال کې
ي جوړه کړه. دا د افغان ملي دفاغي او 

اتی  
کلنه نظامي ملي سی 

ي ځواکونو د پراخو اصلاحاتو وړاندوینه کوي. ملي نظامي 
امنیت 

ې د افغان سیستم ملاتړ او 
یک پلان جوړون  اتی  

ي د ملي سی 
اتی  

سی 
ې د  ، د امنیت نظامي تقویه کوي، کوم چ  ې

خطر له ملي ارزون 
ي او د کمپاین له ملي پلان څخه 

اتی  
، د ملي امنیت سی  پالیشي

 تشکیل دی. 

 
 دویم. سوله، ادغام او پخلاینه

 
ې لپاره د رغنده او ټوله شموله پروسې د تعقیب په موخه  یال د تقویي معیار: د سولې د مساعد سیاسي چاپی 

ه ښکیل ز  تیاملي ډیالوګ او سیمه یی 
 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه
ې هڅو د 

، ادغام او پخلایت  د سولې

ې لپاره د ټول شموله ملي او  تقوني

و پروسو طرح او تطبیق   سیمه یی  

 

 

، پاکستان او امریکا ، له افغانستان، چ۱۱جنوري پر د  ۲۰۱۶د  • ی  
متحده ایالاتو څخه تشکیل د همکاۍ څلور اړخی   ګروپ سره د 

د افغان سولې او  وکتل څو په اسلام اباد کې لومړي ځل لپاره 
ې اترې ترسره کړي. خواوو د افغانانو په  ې پروسې په اړه خیر

پخلایت 
ې پروسې د تسهیل لپاره دوه 

ۍ او مالکیت د سولې او پخلایت  مش 
ې تایید کړې، څو په افغانستان او سیمه کې پاېیدونکیې 

ه هچ  اړخی  
. د همکارۍ د څلور اړخی   ګروپ درې  ي

سوله او ثبات تر لاسه س 
ې هم ترسره شوې. نورې 

 ناست 

                                                            
 دغه ضمیمه یوازې په انګلیسي ژبه خپره شوېنوټ:  *

 پرته صادره شوې.  ضمیمېرسمي  ېدغه ضمیمه له کوم
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ې د  ې ته چ   
د امنیت شورا کمیت 

( پریکړه لیک په ۲۰۱۱) ۱۹۸۸

د تازه او تاسیس شوې، تعقیب 

د راغونډولو او  کره معلوماتو 

 وړاندې کولو زیاته شوې وړتیا

 

 

 

 

 

 

ې 
ي ټولت 

ې په کچه او له مدن 
د ټولت 

سره د ښکیلتیا له لارې د سولې 

پروسې لپاره د خلکو زیات شوی 

 ملاتړ

 

 

 ۷۱، د ملګرو ملتونو د عمومي اسامبلې د ۲۱د سپتمیر پر  ۲۰۱۶د  •
ې په څنډو کې افغانستان، هندوستان او د امریکا متحده 

ناست 
هایالاتو  ې  د درې اړخی   سلا مشورو ناسته ترسره کړه، په کومه کې چ 

دوي په سیمه کې د سولې او امنیت په رامنځ ته کولو او دغه راز 
کو ګټو یادونه وکړه.   له تروریزم سره په مبارزه کې د خپلو مشی 

 ند افغان دولت او حزب اسلامي ګلبدي، ۲۲د سپتمیر پر  ۲۰۱۶د 
، افغان ۶د نومیر پر  ۲۰۱۶ترمنځ د سولې تړون لاسلیک شو. د 

حکومت او د اسلامي حزب ګلبدین د سولې تړون د تطبیق لپاره 
ي کمیسیون په رسمي ډو 

 ل خپل کار پیل کړ. ګډ اجران 

د حزب اسلامي ګلبدین پلاوي له  ،۲۰د سپتمیر پر  ۲۰۱۶د  •
ې د حزب اسلامي ګلبدین ډلې بندیانو  ي سره وکتل چ 

ولسمش  غت 
ې  ې کولو، د کډوالو د راستنیدلو او ځمکیې د ویش په اړه خیر

خوس 
ې وروسته د نوموړې ډلې 

پلاوي په اترې ترسره کړي. دوه ورچ 
ي محبس کې د د

ې ډلې له بندیانو سره وکتل. د سولې تړون پلچرچ 
غ 

د تطبیق په اړه ټولې مسلې به د اجرائیه ګډ کمیسیون له لارې حل 
ي.   کی  ږ

کال کې د   ۲۰۱۶په افغانستان کې د سولې او امنیت په اړه په  •
ې ترسره شوې؛ د 

د جنوري له  ۲۰۱۶پګواش له خوا څلور ناست 
افغانستان کې د سولې او پورې د قطر په دوحه کې په  ۲۴تر  ۲۳

، په کابل افغانستان کې په ۵د سپتمیر پر  ۲۰۱۶امنیت په اړه؛ د 
د نومیر  ۲۰۱۶افغانستان کې د سولې په لور خوځښت په اړه؛ د 

پاکستان اړیکو په  -په اسلام اباد پاکستان کې د افغانستان ۲۲پر 
ان په افغانست په کابل افغانستان کې  ۱۳د ډسمیر پر  ۲۰۱۶او؛ د 

 کې د سولې په اړه. 

ې د   ۲۰۱۶په  • ې ته چ   
 ۱۹۸۸کال کې دولت د امنیت شورا کمیت 

( پریکړه لیک په تعقیب تاسیس شوې، د دوامدارو، تازه ۲۰۱۱)
 .  او کره معلوماتو برابرول جاري ساتلي

ې ټیم ۷د اکتوبر پر  ۲۰۱۶د  •
، د تحلیلي ملاتړ او بندیزونو د څارن 

ې د  افغانستان  د طالبانو او نورو اړوندو اشخاصو او ادارو اړوند چ 
، ثبات او امنیت ته ګواښ جوړوي په تړاو د   ۲۱۶۰سولې

کړ. دغه خپل اوم راپور وړاندې  ( پریکړه لیک په تعقیب ۲۰۱۴)
راپور په عملي ډول د افغان چارواکو له خوا د راغونډ شویو او 

 برابرو شویو معلوماتو پر بنسټ چمتو شوي. 

ګرو ملتونو د ، افغان حکومت د مل۱۳کال د ډسمیر پر   ۲۰۱۶د  •
داعش او القاعده د بندیزونو له لست څخه د ګلبدین حکمتیار 

(QDi.088)  د ایستلو غوښتنه وړاندې کړه، څو د حزب اسلامي
. د  ي

ګلبدین سره د سولې له لاسلیک شوي تړون سره مرسته وس 
وري پر   نېټه ګلبدین حکمتیار له لست څخه وایستل شو.  ۳فیر

ولسوالیو څخه  ۱۵غلان ولایت له ، د ب۲۰د جولائ پر  ۲۰۱۶د  •
ي علماؤو د رول په 

خپلواکو عالمانو په سوله او پخلاینه کې د دیت 
علماؤو، او دغه راز د قومي  ۱۵۰ملاتړ غونډه ترسره کړه. د 

ې په 
ي ټولت 

ي چارواکو او مدن 
ي شورا غړو، دولت 

استازو، د ولایت 
 وګړو په غونډه کې ګډون کړی و. د غونډې ۲۲۵ګډون شاوخوا 
ې د اسلامي اصولو پر  ۱۰په پای کې یو  نکته یی   پریکړه لیک چ 

ړ ملاتړ په ډاګه  ې لپاره د علماؤو بشی 
بنسټ د سولې او پخلایت 

ې غونډې سره د یوناما له خوا مرسته 
کوي، تصویب شو. له دغ 

 شوې وه. 
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له بلخ، سرپل، جوزجان او سمنګانو ، ۹کال د اګست پر   ۲۰۱۶د  •
 د سولې او  ۴۰په ګډون ښځو  ۱۱ولایتونو څخه د 

ځوان فعالی  
یف کې  ې په اړه په یوه سیمه یی   کنفرانس کې په مزار سر 

پخلایت 
ې پر  سره راغونډ شول. کنفرانس یو پریکړه لیک تصویب کړ چ 
ې د سولې په پروسه کې د ځوانانو د 

حکومت او نړیوالې ټولت 
شاملولو غږ کوي. له دغه کنفرانس سره د یوناما له خوا مرسته 

 وې وه. ش

ي   ۲۰۱۶په  • ، د سولې په اړه د افغان وګړو د ډیالوګ د رهیر کې
ې د یوناما په ملاتړ د سولې لپاره   

ې  ۳۴کمیت 
ي لار نقش 

ولایت 
ي کړې.  ( نهاني ې د کال په اوږدو  ۱۷له دغو لار نقشو )طرچې هغه ني

ې له خوا تایید شول، او په ټول هیواد کې به د   
ي کمیت  کې د رهیر

ې د فعالینو 
ي ټولت 

ې مدافغې او  افغان مدن 
له خوا د سوله جوړون 

 . ي
 نوښتونو لپاره وکارول س 

ي د سپتمیر او ډسمیر ترمنځ،  ۲۰۱۶د  • یوناما د افغانستان د بش 
حقونو له خپلواک کمیسیون سره په ګډ کار کولو سره د هیواد په 

ې د سولې ورکشاپونه کې ټولو اتو زونونو   ې هدف ني ترسره کړي، چ 
ې په پروسو کې د 

ي لار نقشو کې د ځای او پخلایت 
سولې په ولایت 

شویو سپارښتنو د تطبیق لپاره د هغوي د تقویه شوې مدافغې 
ې د ظرفیت جوړول و. 

ي ټولت 
 له لارې د مدن 

ي   ۲۰۱۶په  • ونو د سولې ګڼ شمی  ځاني
، د یوناما ساحوي دفی  کې

ۍ د ولایت او  ې د افغانانو په مش  نوښتونه ترسره کړي، چ 
ې هڅو د ولسوالۍ په کچه د تسهیلو

، منځګړیتوب او پخلایت  ې
ن 

ې لپاره د منځګړیتوب ملاتړ وړاندې کوي.  په دغو چارو کې تقوني
ي 
ي شورا غړو، د سولې د ولایت 

له علماؤو، قومي استازو، د ولایت 
ي چارواکو، ځوانانو او د ښځو حقونو له فعالینو 

شورا غړو، دولت 
ې شاملې دي. 

 سره سلا مشورې، غونډې او جرک 

، د ښځو، سولې او امنیت په اړه د امنیت ۲۶د اکتوبر پر  ۲۰۱۶د  •
ي ۲۰۰۰) ۱۳۲۵شورا د 

ي ورځ کلت 
( پریکړه لیک په اړه د پرانست 

ې او تاوتریخجنه "مناسبات په کابل کې د 
په افغانستان کې ښچ 

ي مناسباتو  ۱۲تر موضوع لاندې د  "بنسټ پالنه نورو ورته ځاني
و د ښځو د پروګرام له خوا په ټول سره د یوناما او د ملګرو ملتون

 هیواد کې ترسره شول. 

 
 

 ادارو جوړونه: د حکومتولي او درېیم. 
 

ي کچه د پالیشي ګانو د تطبیق ظرفیت او خپلو ځانونو د ساتلو له زیاتیدونکې وړتیا سره د  معیار: په ځایي
، او حساب ورکوونکو ادارو د جوړولو له لارې په ټولو هیواد کې د حکومت د واک  ي

ډیموکراتیکو، قانویز
 پراخول. 

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه
ي ډول 

د ښځو ګډون او په قانون 

ورکړل شوې ونډې په پام کې نیولو 

ي او مهالنیو ټاکنو 
سره، د حقیق 

ترسره کولو لپاره د افغان چارواکو او 

ې وزارت د راتلونکو ټاکنو لپاره  ۲۰۱۶د  • ، د مالت  د په جون کې
ي ډالرو د  ۳۱د حکومت له خوا  تخصیص اراده  میلیونه امریکاني

ې  ي کار  ۲۱اعلان کړه، له کومو چ 
ي ډالر د انتخابان  میلیونه امریکاني

کوونکو په څی  د ملکي کارمندانو او ښوونکو ګمارل/اعزامول د 
 جنس په بڼه دي. 



  A/71/826 - S/2017/189 

 16 

و ادارو زیاته شوې  د خپلواکو ټاکنی  

 وړتیا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

د انتخاباتو قانون او د ټاکنو د خپلواک ، ۲۵د سپتمیر پر  ۲۰۱۶د  •
و شکایتونو خپلواک کمیسیون د  جوړښت،  کمیسیون او د ټاکنی  

قانون په رسمي  ینو  ییو ځای شو  دوندو او صلاحیتونو قانون
ي فرمان له لارې  یدغه نو جریده کې خپور شو. 

قانون د یوه تقنیت 
و اصلاحاتو د ځانګړي کمیسیون  هتصویب او تر یوه برید د ټاکنی  

ې رانغاړي. د ټاکنو خپلواک کمیسیون ته دغه راز دنده 
سپارښتت 

ې تر ت اسیس وروسته د دریو میاشتو په دننه کې سپارل شوې وه چ 
ي حوزو په اړه تخنیکیي 

ي شوراګانو د انتخابان 
ې او ولایت 

د ولشي جرک 
نه چمتو کړي.  ړ  څی 

، د افغانستان په اړه د بروکسل په   ۲۰۱۶د  • کال په اکتوبر کې
 ، ه چوکاټ کنفرانس کې ي د دوه اړخی  

افغان دولت د حساب ورکون 
ې په رابطه ژمنه کړې  د سپارل شویو شیانو له لارې د 

ځان بسایت 
ې څو د  ې موخه ني ې پر بنسټ چ 

ې ژمت 
کال کې   ۲۰۱۷په  د ولت د هغ 

و اصلاحاتو پلي کو ا د اړینو ټ
" باوري، ټولشموله او دي د  لکنی  

او د ټاکنو لپاره چمتوال په لور حرکت وکړي،  شفافو ټاکنو "
ه پروسه او د ټاکنو په  ي په ټاکنی  

 نهادونو ونیشي څو وکولای س 
 اعتبار او باور زیات کړي. 

ي د ټاکنو د خپلواک ۲۲کال د نومیر په   ۲۰۱۶د  •
، ولسمش  غت 

کمیسیون او د شکایتونو د کمیسیون لپاره د دریو ښځو په شمول 
ان د سیاسي اشخاصو سره د  ۱۲ ان وټاکل. کمیشی  نوي کمیشی 

ې 
ې د مدن  سلامشورې او د انتخاب د یوې داسي پروسې له لارې چ 

ي وه، او 
ې پر مخ پرانیست 

، اجرائیه رییس نړیوالي ټولت  ي
د ولسمش  غت 

یکباڼو له خوا د مرکو د ترسره کیدو  عبداله عبداله او نورو سر 
 . وټاکل شولوروسته 

، د ټاکنو خپلواک کمیسیون د ټاکنو د ۱۲کال د ډسمیر په   ۲۰۱۶د  •
پیل وکړ. د جنوري په  خپلواک کمیسیون د رییس د ټاکلو په بهی  

ې د  ،۱۲ د ټاکنو خپلواک کمیسیون ولسمش  ته په یوه لیک کې چ 
ې د څلورو هغو له خوا لاسیک 

انو له جملې څخه یواچ 
اوو کمیشی 

د اجرائیه ، ۲۶شوی وه، د دریو نوماندانو وړاندیز وکړ. د جنوري په 
ې دا دری واړه نوماندان د  رییس یوه ویاند په څرګند ډول وویل چ 

انو سره د اړیکو د دزده کړو د نشتوالي او د پ لودلو ر خوانیو کمیشی 
 له امله د منلو وړ نه دي. 

، د ټاکنو خپلواک کمیسیون د رای ورکونکو   ۲۰۱۶د  • کال په نومیر کې
ي اتري پیل کړې، او د  ي خیر د راجسی  کولو د انتخاب په اړه ابتداني
ې د رای ورکولو د  ې موخه ني ې پیل وکړ چ  هغو بستو په چمتو کولو ني

 مرکزونو ارزونه او بیا اختصاص و. 

ي   ۲۰۱۶د  •
، ولسمش  غت  و د ټاکنکال په ډسمیر کې د  ولو پی  

ې د ټاکنو خپلواک کمیسیون هم پکیې شامل و محدودیتونو په اړه  چ 
 د څو ادارو تخنیکیي کمیټه جوړه کړه. 

ي د راتلونکو   ۲۰۱۶د   •
اکنو لپاره ټکال د اپریل په نهمه، ولسمش  غت 

و مرستو غوښتنه وکړه. د  د ملګرو ملتونو څخه د دوامداره ټاکنی  
، د  ګون کې ې د   ۲۰۱۶دې په غیر

ې څخه د  ۱۱کال د مۍ د میاشت   
نیت 

ې ماموریت را  ۱۹مۍ تر 
ې پورې، په هیواد کې د اړتیاوو د ارزون   

نیت 
ې منځ ته شو، او د اتخاذ په هدف   د مهمو پریکړو وړاندیز وکړ. د ني

د ټاکنو د خپلواک کمیسیون او د  او په تصویب د نوې قانون  ټاکنو 
ې د 

ن  ړ  ۲۱۰۷شکایتونو د کمیسیون په را منځ ته کیدو سره، یوې څی 
ې ماموریت ته تازه معلوات 

کال په جنوري کې د اړتیاوو د ارزون 
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ې تاسیس   
ې د کمیت 

ې او ارزون 
د څارن 

او د فساد پر وړاندې د معیارونو 
 پراختیا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

اداري فساد پر وړاندې د ادارو د 

پیاوړتیا څو د اداري فساد پر وړاندې 

ړ روش نظارت  د حکومت د بشی 

 وکړي

 

 

 

 

 

 

 

ې څخه د جنوري تر  ۱۰کال د جنوري د   ۲۰۱۷د  وړاندي کړل.   
نیت 

ې پورې ۲۷  
و اترو د پیل په  ،نیت  د یوې پروژې د جوړولو لپاره د خیر

هدف یو ټیم را منځ ته شو څو ټاکنی   ملاتړ برابر کړي او د ملاتړ د 
ي پروګرام د ریښتینو ساحو تصدیق وکړي.  د ملګرو ملتونو پراختیاني

ي پروژې د پیلولو د پلان له لارې   د لا جامع ملاتړ په لور یوې نستر
ې پر غوښتند یوه نښلونکیي پله په ح ې بنسټ ني ولاړ وي، د  و یث چ 

 تخنیکیي مرستو برابرولو ته دوام ورکوي. 

ې  •
ې او ارزون 

ې خپلواکي  ګډې   د  د اداري فساد پر وړاندې د څارن   
 کمیت 

ژمنتیا په دوام د د حکومت  په هدفپیاوړتیا د  رولد د نظارت 
، د ولسمش   ې   ۱۱۵کې  

ي کمیټه د یوې  فرمانګت 
ي او ارزون 

د څارن 
ې په دې خپلواکې  ي اداري ني

ادارې په توګه اعلان کړه او ټولي دولت 
ې 
ې سپارښتت   

ي د کمیت 
ي او ارزون 

ي کړي څو د څارن 
او د هغوي  مکلق 

ي او راپورون هپه منظمه توګ د پلې کولو په اړه
ه ورکړي. د څارن 

ي کمیټه همدارنګه د )
( کلونو لپاره یوه نوې ۲۰۱۸-۲۰۱۶ارزون 

ه کړه څو د ادري فس ې خی  اتی  
اد سره د مبارزې په برخه کې د سی 

ي ادارو سره په فعاله توګه 
اصلاحاتو د پلي کولو په برخه کې د دولت 

 کار وکړي. 

•  ، ې ې دوه ځانګړي راپورونه خپاره کړل چ   
ې کمیت 

ې او ارزون 
د څارن 

ې د عامې روغتيا  ې  ر د فساد پ کې وزارت  په لومړی ني
وړاندې د زیانمنت 

دوهم راپور د تیلو او ګازو رسولو او وارداتو په  او  په اړه تمرکز کوي
ې په اړه بحث کوي. د برخه کې د اداري فساد 

 زیانمنت 

ې خپل لسم شی  ږ میاشتت  راپور هم خپور  •  
ې کمیت 

ې او ارزون 
د څارن 

ې د  کال د جنوري څخه تر جولای پورې موده   ۲۰۱۶کړ چ 
و چارو،  رانغاړي. دا راپور  د نورو شیانو تر څنګ، د کار، ټولنی  

شهیدانو او معلولینو د وزارت لخوا د متقاعدینو د تقاعد د تادیاتو 
د پرمختګ؛ او د تدارکاتو د قانون سره سم  او امنتیازاتو په برخه کې 

ې د تاسیس په اړه بحث کوي.   
ې او استیناف کمیت 

 د تدارکاتو د بیاکتت 

،  ۲۰۱۰له پورې،  ۳۱سمیر تر ډ د کال   ۲۰۱۶د  • ې راهیشې
د څارن 

ې 
ې د  او ارزون   

ې  ۲۰۱له جملې څخه ، سپارښتنو  ۶۰۱ د  کمیت  هغه ني
ه توګه پلي شوي،  ړ ي توګه تطبیق  ۱۹۶په بشی  ې په نستر هغه ني

ي نه وي او  ۲۳شوي، او  ې مناستر .  ۱۸۱هغه ني ي
ې پلي س   به ني

ي صنایعو د د افغانستان  •  ( د AEITI) شفافیت نوښتد استخراچر
وري کې د   ۲۰۱۶ ې خپل کال په فیر

څلورم راپور خپور کړ، پخلایت 
ې  ي پورې کال   ۲۰۱۳ تر  څخه ۲۰۱۲د  دا  چ 

د تیلو، ګازو، او معدن 
صنعت په برخه کې د دولت عایدات رانغاړي او په اوس حال کې د 

ي د د افغانستان خپل پنځم راپور په چمتو کولو کار کوي.  استخراچر
ي صنایعو د نوښت په برخه د اسشفافیت نوښت د صنايعو  تخراچر

ې  ې یو نړیوال معیار دی او موخه ني الي و د تیلو، ګاز کې چ 
 ، او می 

ې او احتساب
ه ده د افغانستان د مدیریت ود وړ  سرچینو د پرانیست 

غړیتوب لپاره د اړتیاوو سره په سمون کې د افغاستان د اجابت 
 مسوولیت لري. 

ې موخه  • ې په حیث چ 
د دولت د مخ پر زیاتیدونکو هڅو د یوې برچ 

ې د  ي د چوکاټ )ني
ه حسابورکون  ( د ژمنو له لارې SMAFدوه اړخی  
ې پلي کول دي  اجنډا او د د اداري فساد پر وړاندې 

، د ځان بسیایت 
ې وزارت؛ د  عایداتو د را منځ ته کولو د پنځو وزارتونو  )لکه د مالت 

ولیم وزارت؛ د سوداګرۍ او صنايعو وزارت؛ د  کانونو او پی ړ
ي 
ي چلند وزارت؛ او د مخابراتو او معلومان  ټرانسپورت او ملکي هواني
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د عامه چارواکو د شتمنیو د اعلان 

ونه ۍ خی   کلت 

 

 

ۍ وزارت( پلانونه جوړ شوې او د د اداري فساد پر وړاندې  ټکنالوچر
ې ته سپارل   ۲۰۱۶

ې په موخه کابیت 
 شوې. کال په اکتوبر کې د بیا کتت 

، د قانون د حاکمیت او د اداري   ۲۰۱۶د  • کال په سپتمیر میاشت کې
فساد پر وړاندې د عالي شورا دارالانشاء د اداري فساد پر ضد د 
یکانو سره  ي د مسودې د جوړولو په اړه د اړوندو سر  اتی  

ملي سی 
سلا مشورې پیل کړې. وروسته بیا، د ولسمش  دفی  د اداري فساد 

ات ۍ د جوړولو په اړهپر ضد د ملي سی  د سلامشورو چارې سمبال  ی  
ې د اداري فساد پر وړاندې د دولت مبارزه پر  کړې. د دې لپاره چ 
ې سره یو ځای د اداري فساد 

، یوناما د نړیوالي ټولت  ي
مخ یووړل س 

یکباڼو د کاري ډلې لپاره اسانتیاووې برابري کړې څو 
پر ضد د سر 

ي اداري 
ړي توګه د اداري فساد پر ، په ځانګراونغاړياړوندي دولت 

، د  وړاندې د بروکسل او لندن په مخکنیو نړیوالو کنفرانسونو کې
اداري فساد پر وړاندې د دولت د ژمنو په اړه د تعقیب په موخه د 

ي ټولنه. 
 دارالانشاء عالي شورا او همدارنګه مدن 

ې د قوي موقف او په دې ساحه کې  •
یوناما همدارنګه د نړیوالې ټولت 

سره د همغږي ملاتړ په موخه د اداري فساد سره د مبارزې د دولت 
 د کاري ډلې د غونډو لپاره اسانتیاووې برابرې کړې. 

ې د چوکاټ سپارل شوې شیان د دولت 
ه حساب ورکون  د دوه اړخی  

ې تر منځ د یوه تف
ي ټولت 

ې د ااو مدن  هم لیک غوښتنه کوي کوم چ 
کال کې د   ۲۰۱۶کال په پای کې لاسلیک شو. که څه هم په   ۲۰۱۵

تفاهم لیک لاندې محدود فعالیتونه ترسره شوې، د تفاهم لیک 
شتون په خپله د افغانستان لپاره یو مهم عامل دی او په دې سره 

ي  کال په ډسمیر کې وتوانید تر څو   ۲۰۱۶افغانستان د 
د پرانیست 

کال په مي میاشت کې د   ۲۰۱۶حکومت غړیتوب ترلاسه کړي. د 
، اداري فساد پر وړا ندې د مبارزې د لندن په کنفرانس کې

ي 
افغانستان ژمنه وکړه څو اطلاعاتو ته لاسرس زیات کړي او د مدن 

ي حکومت د 
ې د مشارکت ملاتړ وکړي. یوناما د پرانیست 

ټولت 
اکت د ژمنو د پلي کولو په برخه کې د حکومت د لا زیاتو اقداماتو  سر 

ینګولو چارو ته په اړه د ولسمش  د چارو د اداري سره د اړیکو ټ
ې د ګډون 

ي ټولت 
دوام ورکړی، په خاص ډول، په یاد بهی  کې د مدن 

 په موخه د لازم ملاتړ برابرول. 

کال لپاره د اداري   ۲۰۱۶افغانستان د شفافیت د نړیوال سازمان د  •
ې په شاخص کې په خپله درجه کې ښه 

ن  فساد پر وړاندې د انګی 
ته( د څلور پوانټونو  ۱۵خه څ ۱۱، په نمره بندي کې )د وست  وال را

. حکومت دا کړنه د اداري خپل کړی ځای ۱۶۹په زیاتوالي سره، 

 فساد پرضد د ادارو جوړولو ته منسوب کوي. 

ي   ۲۰۱۶د  •
ي ارګانونو د ملي واکمت  ، دولت او قضاني کال په اوږدو کې

په درلودلو سره د اداري فساد پر وړاندي عدلي مرکز طرح، تاسیس، 
ې جوړ او فعال کړ  ې د اداري فساد پرضد اوه قضت  ې وار له مخه ني چ 

ې په لسګونو قضیو  تعقیب کړي او په رسم توګه د لوړې کچ 
 باندې تحقیقات کوي. 

ه احتساب • په برخه رې د ځان بسیا کولو لاله  چوکاټ د  د دوه اړخی  
ي چارواکو، ، کې   کې د ژمنو سره په سمون

د نهو لوړ رتبه دولت 
ې   د ، ه شمولپ ولسمش  او اجراییوي رییس

 ۲۶، او و وزيران ۲۵کابیت 
ۍ  والیانو  د عالي  اداري فساد پر وړاندېنظارت او د  خپلې شتمت 

 تر  یدل لا خی  د هغو تایید او  یو د شتمن . ېدفی  سره راجسی  کړ 
 اوسه ندي پیل شوي. 
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ي او د ولسوالیو په 
په مرکزي، ولایت 

کچه په ملکي برخو کې د ملکي 
ظرفیت لوړول څو کارکوونکو د 

دندې پر مخ بوزي او خدمتونه 
 وړاندې کړي

 

 

 

 

 

 

مخ پر زیاتیدونکی روڼوال او د ملکي 

 خدمتونو د ګمارنو موثریت

 

 

 

 

د ملکي خدمتونو د اصلاحاتو 
ې د ظرفیت  ې ملاتړ ني پیاوړتیا چ 
ې او د تمویل کونکو د وجهي 

جوړون 
ې د یوه جامع روش له 

تخنیکیي مرست 
ي  خوا کی  ږ

 
 
 
 
 

 

سیمه ایزې حکومتدارۍ پالیشۍ  د 
پلي کول او د سیمه ایزو تنظیماتو، 
ې چوکاټونو پراختیا ي او بودچر

 مالیان 
 

 

عالي  پر وړاندې فساد اداري او  نظارت، د ۴کال د م په   ۲۰۱۶د  •
 سپارښتنهبندیزونه  و سختد  پر وړاندېچارواکو  دفی  د هغو عامه

ې چا کړي  ې چ 
ې سپارښتت 

ۍ نه دي راجسی  کړې. د دغ  خپلې شتمت 
ۍ  ۱۵له امله  ې نه دي توانیدلي خپلې شتمت  والیان د دې لپاره چ 

راجسی  کړي، له دندو ګوښه شوي. د نظارت او اداري فساد پر 
  هم پلي شوې. وړاندې د عالي دفی  سپارښتنه نه منل شوې او نه 

د عامه خدمتونو په برخه کې د خدمتونو د وړاندې کولو د کیفیت  •
، د ملکي خدمتونو  انسټیټیوټ د کمپیوټر  د ښه کولو په یوه هڅه کې

ي منابعو د مدیریت، او اداري / مالي  ، د بش  د زده کړو ، انګلیشي
ملکي کارکوونکیي وروزل. د روزل شویو  ۲۵۷۲کې   مدیریت په برخه

سلنه څرګندوي.  ۸۹د هدف وړ شمیې  ۲۸۷۹کارکوونکو شمیې د 
 ۱۰۸۴د مرکز څخه او  ۱۴۸۸روزونکو له جملې څخه،  ۲۵۷۲د 

ې د ګډون کوونکو 
ي ادارو څخه وو. ښچ 

سلنه  ۳۰د ولایت 
 . څرګندوي

،   ۲۰۱۶په  • و ارګانونو د خپلواکې ادارېکې
 ۱۰۶څخه  د سیمه یی  

کې برخه   و روزنپه بیلابیلو  لوړولو د په هند کې د ظرفیت  و کارکوونک
 . ې
ې د هندوستان د  اخیست  ې د هغه تفاهم لیک په رڼا کې چ 

دا روزن 
و ارګانونو د خپلواکې ادارې تر منځ لاسلیک 

حکومت او سیمه یی  
شوی د هندوستان د حکومت د ملکي خدمتونو د ادارې لخوا 

 تنظیم شوې. 

 د وړتیا پر بنسټ د ملکي خدمتونو د استخدام څخه د ډاډ  •
ې په حیث، 

ټولې حاصلولو په خاطر د حکومت د هڅو د یوې برچ 
و ارګانونو د خپلواکې ادارې 

ې د وړتیا پر بنسټ د سیمه یی  
نوي ګمارن 

ي لاندې د یوې پروسې له لارې ټاکل شوې، په دې سره د  تر رهیر
ولسوالانو له جملې څخه د ټولو ګمارنو  ۳۸۳وړتیا پر بنسټ د 

( ده. د ۱۵) ۵والیانو له جملې څخه  ۳۴سلنه(، د  ۱۴) ۵۳شمی  
ه، د  ې ) ۲۰ښاروالانو له جملې څخه  ۱۶۵دې سربی   ۱۲هغه ني

و ارګانو  سلنه( د سیالۍ د پروسې له لارې د ولسمش  او د سیمه یی  
ي لاندې ټاکل شوې. رې اد اد   تر رهیر

یکو او عامه اړیکو ۹کال د اګست په   ۲۰۱۶د  • اتی  
، ولسمش  د سی 

سلاکار د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو  یړ په اړه خپل لوړ پو 
ې  خپلواک کمیسیون د   ،د نوې رییس په توګه وټاکه. که څه هم چ 

د اداري په دې سره  خپله کرسۍ احراز کړي،هغه و نه توانید 
ي  خپلواک کمیسیون اصلاحاتو او ملکي خدمتونو  د اساسي رهیر

ې د ځوابولو په موخه، ولسمش  
ې پاته شو. د دې تش 

ې برچ  څخه نر
د چارو د ادارې مرستیال په دنده وګمارو تر څو د اداري اصلاحاتو 

ي  او ملکي خدمتونو 
  چارې پر مخ بوزي.  د خپلواک کمیسیون عملیان 

ې په  • ې د ملکي خدمتونو قانون کوم چ  کال   ۲۰۱۵د دې په خاطر چ 
، د کې جوړ شو  ي

 و اوږدمهاله بیوروکراتیک ښکیلو  ی، بیا وکتل س 
ون بیا کتنه دوام لري. دوو پرمختګونو د ملکي  و له املهبهی 

ي 
ې د تطبیق چارې په منق 

خدمتونو د اصلاحاتو او ظرفبیت جوړون 
ې کړې دي. 

مت    توګه اغی  

ه  • ې په برخه وکاټ چد احتساب د دوه اخی  
له لارې د ځان بسیایت 

، د کې د ژمنو سره په  ، د سیمه   ۲۰۱۶سمون کې کال په جنوري کې
و ارګانونو خپلواکې ادارې د یوناما په مرسته 

ې یی   د سیمه یی  
و حکومتولۍ د بیا کتل شوې مسودې په اړه  د مرکزي او سیمه یی  

ې  ادارو 
ي ټولت 

، د ټولو سره سلا مشورې پیل کړياو مدن  . په پای کې



  A/71/826 - S/2017/189 

 20 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

د اداري پولو لپاره د معیارونو 
ول  پراختیا او خی 

 

ي ادارو لپاره د مناسبو 
د کارنده دولت 

زیربناوو را منځ ته کول ، په ځانګړې 

ه    کچهتوګه په سیمه یی  

 

باور وړ او لاس رس وړ عدلي او د 
ې د  ي سیسټمونو تاسیسول چ  جزاني
ي حقونو ته درناوي  ټولو اتباعو بش 

 وکړي او د هغو ساتنه کوي
 

 

  
 
 
 
 
 

ي ادارو  ۳۴
ې  انتخاب شویو وزارتونو  ،ولایت 

ي ټولت 
او همداراز د مدن 

 ، د شبکو څخه تبصرې ترلاسه او ثبت شوې. د پروسې په پای کې
ې شوې تبصرې  ړ تمویل کونکو د پالیشې د مسودې په اړه بشی 

ې 
ې ته  برابري کړې. د پالیشې مسوده په اوس حال کې د کابیت 

بیاکتت 
و ارګانونو د خپلواکې 

. د سیمه یی   تابه په  ادارې انتظار باسي د مش 
ه  ې یوه تشه را منځ ته کړه او دې په لوړه سیاسي کچه اغی  

ځنډ ټاکت 
ي کړې. اتر  ېتصویب او خیر د پالیشۍ 

مت    ې اغی  

ي پلان جوړولو لارښودونه جوړ شوې. د هغوي دنده  •
ي ولایت 

د کلت 
ي چارواکو لپاره مسی  

ونو کې د ولایت  ې د پلان جوړولو په بهی  دا ده چ 
 پیدا کړي. 

ې ته سپارل •
 د محلي ادارې قانون تعدیل شوی او د ولشي جرک 

دا پروسه د سیمه ایزو ارګانونو د خپلواکې ادارې او د  شوی. 
ې وزارت د ولسمش    لخوا تمویل او په تخنیکیي لحاظ د عدلت 

دفی 
ي 
ې کله تصویب شو، دا به د ولایت  ي. دا قانون، چ  ي کی  ږ لخوا رهیر

ونو او ښاروالیو په ګډون د محلي ریاستونو، ولسوالیو د 
دفی 

 . حکومتولۍ د اداري واحدونو اړوندې چارې تنظیم کړي

،   ۲۰۱۶په  • ، د ښاروالیو د قانون مسوده د ولسمش  د دفی  کال کې
ي وزارت، کابل ښاروالۍ  د سیمه و ارګانونو د خپلواکې ادارې، عدلت 

یی  
یکباڼو تر منځ په دوامداره ې  توګه او نورو سر 

په پروسه کې  د بیا کتت 
ي کولو ده. د قانون د مسودې  ي لا تر اوسه   لپارهد نهاني

کوم زمان 
ه، د ښاروالۍ د پوهاوي چوکاټ نه دی تعیی   شوی . د دې سربی 

والۍ د مشورې د هیئت لارښودونه چمتو او ر چوکاټ او د ښا
تصویب شوې او د جامدو زبالو د مدیریت لارښودونه چمتو او پلې 

 شوې. 

کال د داخلي پولو د ډاټا   ۲۰۰۹الې موسشې د ملي او نړیو   •
ې د محلي حکومتدارۍ د خپلواک ریاست  مجموعه، لکه څنګه چ 
ي د عالي دفی  لخوا تشی    ح شوې، په 

او د جیوډیزي او کارتوګراف 
  دوامداره توګه کاروي. 

( مرکزونه وګړو د خدمتونو د  • د )بامیان، دایکندي، پکتیا او پنجشی 
 جوړ شوې. په څلورو ولایتونو کې 

نټ سره سمبال شوي څو په  ۱۳ انو د والي • ونه په انی  ي دفی 
ولایت 

ي مدیریت سیسټمونو ښه کړي. 
ونو کې د آی ن  

 یادو دفی 

نیت پښاروالۍ  ۱۱د خپلو حوزو سره د اړیکو ټینګولو په خاطر  • ه انی ړ
 سمبالي شوې. 

کال د   ۲۰۱۶او د  ړ د اداري فساد پر وړاندي ملي عدلي مرکز جو  •
د اداري فساد پر وړاندي ملي عدلي مرکز  راهیشې فعال دی. جون 

ې  ې په نتیجه کې ني کسان ،   ۱۶تر اوسه شی  ږ محاکمې ترسره کړي، چ 
ې   بانکیي اختلاس، او د ځمکیې په غصب پهد هغو کسانو په شمول چ 

یو لوړ پوړی څارنوال د بانک کارمندان، او همداراز ، کې ښکیل وو 
الیو  د کورنیو چارو په وزارت کې او  د  . په بند محکوم شوې جی 

اداري فساد پر وړاندې د سنګینو تورونو په اړه په شفافه توګه 
و محاکمو له جملې  ي وي. د شی  ږ

محاکمې د خلکو پر مخ پرانیست 
ې د اداري فساد پر وړاندي د ملي عدلي مرکز پر  څخه دری هغه ني

کورنیو   په راتلونکو قضیو کې د  وړاندې د استناف په اړه تایید شوې. 
الان او د ښاري پراختیا د وزارت  چارو وزارت دوه لوړ رتبه جی 
ې د  مرستیال شامل دي. په اوس حال کې په لسګونو نورې قضت 
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د رسمي څارنوال مخ ته  اداري فساد پر وړاندي د ملي عدلي مرکز 
ي دي. 

نو په موخه پرن  ړ   د څی 

ې په افغانستان کې  •
د افغانستان د مدافع وکیلانو خپلواکې ټولت 

ې  ۲۶۷۷ ې جملې څخه مدافع وکیلان ثبت کړي، چ 
 ۷۱۲ له هغ 

ې ښځینه دي.  هغه  ني

ې د ریاست د ، د مرکزي محبس ۱۸اپریل په  کال د   ۲۰۱۶ د  •
 غوښتت 

د توقیف خونو له جملې څخه په  یتونو لا و  ۳۴لي کول، یوناما د پ
ي خدمتونو په اړه یوه جامع بیا هغو کې د زندان ۳۱ ونو د روغتیاني

ه کړه  ې د کم تر کمه ملګر د ترڅو د منډیلا کتنه خی 
و ملتونو د درملت 

ې  والو معیارونو سره اجابت و ارزوي. ینړ  ي چ 
د راپور په پایله کې راچ 

ته مګر د پام وړ کار په یو شمی  کلیدي ساحو کې پر مختګ شوی 
ي ۍ د . د عامې روغتیا اړتیا لیدله کی  ږ وزارت سره د یوې وروست 

ې 
ي بندیخانو کې یا  ټولو  نږدېمحبوسی   په ، په تعقیبموافق 

ولایت 
د عامې خو د کورنیو چارو د وزارت د بندیخانو د کلینیکونو او یا 

د ارجاع له لارې کلینیکونو د ملکي  وزارت د زندانونو د روغتیا 
س رسۍ لري. یوناما د ملي او لا ته وړیا  متونو صچي خد اساسي 
یکباڼو  نړیوالو  کار کوي ترڅو د راپور عملي په دوامداره توګه   سره سر 

 وړاندیزونه پلي کړي. 

ه  • د جزا نوی بیا کتل شوی یا تعدیل شوی قانون د دوه اړخی  
 منو ژ په برخه کې د ځان بسیا کولو  د احتساب د چوکاټ له لارې 

ې قانون سره سم ترتیب شوی. د  تر  د پارلمان لخوا  باید  مسوده چ 
ي 
قوانینو کې  و ځانګړ څخه په زیاتو  ۵۰ د ، غور لاندي ونیوله س 

؛ او اوس د اداري فساد په وړاندې د ملګرو ملتونو ويجرمونه شامل
ې  کنوانسيون او د ملګرو د   پر وړاندېد کنوانسيون ، د شکنچر

کنوانسيون، او همدارنګه د  ملتونو د انتقالي تنظيم شويو جرمونو 
د . د جزا سره سمون لري کنوانسیوند   عصري غوره تمرينونو د 

وړاندې د تاوتریخوالي جرمونه  ر پ ښځو ه د قانون نوې مسود
ي جرمونو او د روم د قانون سره سم تعریفوي؛ او 

یت، جنکی  د بش 
ي جرمونه احتوا کوي. 

  نسل وژن 

 په خپلو ادارو کې د اداري  •
ه محکمه او د لوی څارنوالۍ دفی 

سی 
ې او کاري پلانونه  فساد سره مبارزه کوي. دواړو ادارو،

ې ګان  اتی  
سی 

ې او د  ترتیب کړي
تر څو د ولسمش  د دویم مرستیال د لارښوون 

ې 
ې تر لارښوون   

ې د عالي شورا د کمیت   
قانون د حاکمیت د عدلي کمیت 

 لاندې د فساد سره مبارزه وکړي. 

رسمي او  حل د، یوناما د شخړو د  ۲۳په  اکټوبر  کال د   ۲۰۱۶د  •
مونو غی  رسمي  ې موخه میکانی   ه کړه، چ  ۍ جامع ارزونه خی 

لومړن 
ې  ې سرس لا  د لګولو  د اوبو ني حل کول  د اختلافاتو  پر سر د لوړې کچ 

ې په  ې پداسې حال کې چ  دي. د راپور کليدي موندنه دا ده چ 
قانون یو جامع تنظیم شوی پروګرام نافذ شوی وروستیو کې د اوبو 

و "اوبو یسیمه  پهچمتو کوي، د اوبو کاروونکیي په دودیز ډول  ی  
حل کړي. ې شخړ  په دودیز ډول ترڅو تکیه کوي مالکانو" باندې 

ې د دې  اړوندو راپور  مسؤل افغان وزارتونو ته وړاندې شوی، چ 
اوس د یوناما لخوا ورسره کې   په برخه پلي کولو د سپارښتنو راپور د 

ي.   مرسته کی  ږ

ې ۴کال د نومیر په   ۲۰۱۶د  •
، د عدلي د وزارت د مستقیمې غوښتت 

ح مرکزونو په اړه یوه وروسته، یوناما د افغانستان د ژڼکیو د اصلا 
ه کړه، څو د ژڼکیو سره د چلند په موخه څوک  جامع ارزونه خی 
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ې د خپلو ازاديو څخه محروم دي، د ملګرو ملتونو د نړیوالو  چ 
ې د معیارونو سره اجابت وازروي. دې راپور  په داسې حال کې چ 

ي او له  و ځوان
ې او روزن 

افغانانو لپاره په توقیف ځایونو کې د ښوون 
ی    ح کوي او د   احیا  ي اړتیا تش 

ې حیان  کیدو څخه وروسته د معالچر
ې سره د بیا یو ځای کیدو په چارو کې مرسته 

هغوي سره د ټولت 
وکړي، د افغانستان د ژڼکیو په اصلاح مرکزونو کې مثبت رجحانات 
ې د استوګنځایونو د ښه والي لپاره دوامداره 

. د بیا رغون  موندلي
ځانګړې توګه د ژڼکیو په اصلاح  نړیوال ملاتړ ته اړتیا ده، په

ې په دودیز ډول نه و جوړ شوې او د هدف لپاره  مرکزونو کوم چ 
 د وړاندیزونو په دې راپور کې د ځای شویو مناسب وو. یوناما اوس 

  کې د وزارت سره مرسته کوي.   په برخه پلي کولو 

 
 

ي حقونه  څلورم. بش 
 

ي حقونو ته درناوی ښه شوی، معیار: د افغانستان د اساسي قانون او  نړیوالو قوانینو سره سم د افغانانو بش 
ې  ې بنسټ یي په خاص تاکیید سره، د ملکي وګړو ساتنه، د ښځو او نجونو وضعیت، د بیان آزادي، احتساب چ 

 د قانون پر حاکمیت ولاړ وي

 
 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه

 نو یفعال وندو ړ سره د ا نو یقوان والو ړید ن
په  د ملکي خلکو  ې،ر لاله  بولو ید تعق

ې او 
 وړاندې د ځواک د نا قانونه کارون 

  تښکم  کې   ی  په شم و یښپد  رولو یو 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

تر منځ، یوناما  ۳۱کال د جنوري د لومړۍ او د ډسمیر د   ۲۰۱۶د  •
ې او  ۳۴۹۸ملکي تلفات ) ۱۱۴۱۸ټولټال 

(  ۷۹۲۰مړیت  ژوبلې
ې په  کال کې د ملکي مړینو کچه   ۲۰۱۶مستند کړې. که څه هم چ 

ملکي ژوبلې شی  ږ سلنه لوړې شوې. د دوه سلنه را ټیټه شوې خو 
 ملکي تلفات دری سلنه لوړ شوي. په   ۲۰۱۵

کال په پرتله ټولی  
ې ملکي   ۲۰۱۶ ې په نتیجه کې ني کال کې د هغو پیښو په شمی  کې چ 

سلنه لوړ شوي. یوناما د ټولو ملکي  ۱۲تلفات را منځ ته شوې 
سلنه دولت پلوه  ۲۴سلنه دولت ضد عناصرو،  ۶۱تلفاتو 
ي ځواکونو،  ۲۰و )ځواکون

ې  ۲سلنه افغان امنیت 
سلنه نړیوالو پوچ 

ځواکونو او دوه سلنه دولت پلوه وسله والو ډلو( ته منسوب 
سلنه د دولت ضد عناصرو او دولت  ۱۰کړې. د ټولو ملکي تلفاتو 

پلوه ځواکونو تر منځ د ډزو د تبادلې په نتیجه کې را منځ ته شوې، 
ي کیدای دا تلفات کو 

مې خاضې ډلې ته منسوب کړي. نو ځکه نه س 
د ملکي تلفاتو پنځه سلنه د جګړې څخه د نا منسوب شویو پاته 
شونو چاودیدونکو توکو له امله را منځ ته شوې. د دولت پلوه او 
ې د ملکي تلفاتو مخکښه 

ۍ نښت  دولت ضد عناصرو تر منځ ځمکت 
ې  ې په نتیجه کې ني  ۱۰۷۰ملکي تلفات) ۴۲۹۵لامل پاته شوی چ 

ې او 
( را منځ ته شوي، او په دې پشې بیا تبعیه  ۳۲۲۵مړیت  ژوبلې

ې ټولټال  ي چ 
 ۷۰۰ملکي تلفات) ۲۱۵۶شوې چاودیدونکیي توکي راچ 

ې او 
.  ۱۴۵۶مړیت  ( اړولي  ژوبلې

من   ۲۰۱۶شخړو په  • کال کې تر ډیره بریده افغان ماشومان اغی  
 ۹۲۳تلفاتو ) ۳۵۱۲کړي، د یوناما له خوا د ماشومانو د ټولټال 

 ۲۴کال په پرتله   ۲۰۱۵ژوبلو( په ثبتولو سره، دا د  ۲۵۸۹مړینو او 
کال راهیشې په یوه کال کې د یوناما   ۲۰۰۹سلنه زیاتوال دی ، او د 

 ۲۰۱۶له خوا د ماشومانو تر ټولو زیات ثبت شوې تلفات دي. په 
ې  کال کې په ټول هیواد کې د ماشومانو د تلفاتو په برخه کې دغه نر
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د هغوي د حقونو په اړه د افغانانو د 
کومت له خوا د خپلو ححقونو او د 

 پوهاویژمنو په اړه ښه شوی 
 
 
 
 
 
 

ې  ۶۵برخه کې د  بریده د ملکي تلفاتو پهتناسبه لوړوال تر دیره 
سلت 

زیاتوالي له امله د جګړې څخه د پاته شونو چاودیدونکو توکو د 
ې ماشومان  -کارولو په نتیجه کې را منځ ته شوی او زیاتره تلفات ني

 وو. 

ې پر اساس، د ملکي تلفاتو د مخنیوي او راکمولو  •
د یوناما د غوښتت 

ې ځواکونو څخه  ۲۶کال د جنوري په   ۲۰۱۶ بورډ، د 
له نړیوالو پوچ 

دول شوی. په اوس حال کې دا بورډ د ملکي  افغان چارواکو ته لی  ږ
ندلو لپاره د  تلفاتو د راکمولو د هڅو د ښه کولو لپاره د ساحو د پی  
م په حیث کار کوي. د ملکي تلفاتو د  یوه تمرکز شوې میکانی  

اکمولو ملي د مخنیوي او ر  مخنیوي او راکمولو بورډ د ملکي تلفاتو 
ې بیا د مرستیال وزیرانو په کچه تصویب شوه  ې جوړه کړه چ  پالست 

ې د  کال د اکتوبر په دوهمه نیټه یوه کاري ډله   ۲۰۱۶او وروسته ني
را منځ ته کړه څو د پالیشې د تطبیق لپاره د عمل پلان جوړ کړي. 

، د ملکي  ۱۵کال د نومیر په   ۲۰۱۶د  د بورډ په رب  ع واره ناسته کې
د مخنیوي او راکمولو بورډ د ملکي تلفاتو د مخنیوي او  تلفاتو 

، د  ي
ې کله د ملي امنیت شورا له خوا تصویب س  راکمولو پالیشې چ 

پلي کولو لپاره د اړوندو وزارتونو له خوا د پلان جوړولو په اړه 
ې متمرکزي کړې.   خیر

ې یوه توبیحکومت د خوند • ړه او ک  سیتاس ډلهکاري   د لوړې کچ 
ۍ 
ې د خپله لومړن  ترسره کړه څو  ۳۰کال د جون په   ۲۰۱۶ناسته ني

ې په اړه د موجوده اندیښنو او بهی  شویو 
د ملکیانو د ساتت 

ې وکولا ي د ی فعالیتونو د پلي کولو په برخه کې د ملاتړ په اړه چ 
س 

لپاره  لو ړ پرمخ و د  شي ید پال ملکي تلفاتو کچه راټیټه کړي،
 . يړ ک  ېبرابر  ېاو یاسانت

،کال    ۲۰۱۶په  • د  ېاندړ و  ر دفاع وزارت د دولت ضد عناصرو پ کې
انو ته د زیان اوښتو څخه د مخنیوي په ملکي کې   انیپه جر  اتو یعمل

 . يړ قواعد چمتو ک ا یلتیکښد  خاطر 

، طالبانو د   ۲۰۱۶د  • ي راپور کې
کال   ۲۰۱۶کال لپاره د هغوي په کلت 

ملکي تلفاتو  ۵۲۳۲د جنوري او ډسمیر د میاشتو تر منځ د ټولټال 
ې د دغو له جملې څخه امریکایانو او  مستند کولو  د  ادعا کړې، چ 

ې ادارې 
ې او  ۳۸۳۶سلنه تلفات) ۷۱د کابل لاسپوچ 

 ۱۵۰۴مړیت 
(، داعش/عراق او شام دولت اندو -ژوبلې خراسان ولایت، نا پی  
و جنګیالیو  ملکي  ۱۱۲۷سلنه تلفات ) ۱۷وسله والو او سیمه یی  

ې او  ۳۸۰ -تلفات
( ،  ۷۴۷مړیت  سلنه تلفات،  ۱۲او طالبانو ژوبلې

ي 
ې او  ۱۲۰ملکي تلفات ) ۲۴۹یعت 

( را منځ ته کړي.  ۱۴۹مړیت  ژوبلې
ې جوړښت لاندې د ملکي   ۲۰۱۶په 

، طالبانو هم د خپل پوچ  کال کې
ې په کومو  ر

تلفاتو کمیټه را منځ ته کړه څو د ملکي تلفاتو هغه پیش 
ي.  ړ ې د هغوي جنګیالي ښکیل دي، وڅی   کې چ 

ې هم  هڅکه  • ې د له منځه وړلو  کې   ۲۰۱۶حکومت په چ  د شکنچر
کال په خپل ملي پلان کې د ځای شویو ژمنو د پوره   ۲۰۱۵په اړه د 

کال   ۲۰۱۷کولو په برخه کې د پام وړ کم پر مختګ کړی، دولت د 
ې د  ي چوکاټ په تعینولو سره د شکنچر

د مۍ تر پایه د یوه نوې زمان 
په موخه خپلې ژمنه  د ییتاد پروتوکول  یار ید اختمخنیوي په اړه 
 له سره تازه کړه. 

، ملي اسامبلې د ولسمش  د   ۲۰۱۶د  • ې  ۷۶کال په مۍ کې شمی 
ې په  ي فرمان په اړه چ 

ې ترسره   ۲۰۱۵تقنیت 
کال کې خپور شو، کړن 

ې د توقیف یو مخه نیونکی تدبی  دي د ملي  ۱۰ دې، کړې.  ماده، چ 
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د  ېاندړ او نجونو په و  و ښځ د 
 ړ او ملات و،ی   اغمبارزې په موخه د 
ي او د پال

  اقدامات شۍ یلپاره، قانون 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ې محکمې څخه امنیت ریاست ته د دې اجازه ورکوي څ و د سی 
ې یو شخص د ملي امنیت په تړاو د جرم د ترسره  غوښتنه وکړي چ 

، رد کړه.  ي
د  اسمبلۍ کولو په خاطر د یوه کال لپاره په بند کې وسان 

ې 
ې  فرمان پان 

ي د جزا هګتو  ېپه د ،ړېک  د ییتا برچ  قانون  اجرااتو د  ني
ي  لیتعد

ې   کومسان   و ځلسو ور  تر چارواکو لخوا د  تید ملي امن چ 
ته هم  ارنوالڅدا فرمان . اجازه ورکوي فونو یتوق و د اوږد ېپور 

ې   وغزوي.  ېپور  و ځور  ۶۰تر  خهڅ ۱۵د  فیتوق واک ورکوي چ 
ې   ا ید قاضيانو ب ه،ګتو  ېد په

د  ېپور  و ځور  ۷۰او حکم ته تر  کتت 
ي او دا ، نشته ا یتړ ا د ییتا

د افغانستان د اساسي قانون او د مدن 
ده  ونهړ سرغ خهد نهمې مادې څ ونړ ت والړیند حقوقو  اسي یس

ې غړیتوب لري.  ې افغانستان ني  چ 

د  "په افغانستان کې  کال په خپل نومیر میاشت راپور کې   ۲۰۱۶د  •
ي ړلم

ې یازمو  ن 
ي جنا والې ړید ن په اړه، "تونویفعالد  ت  محکمې د  ني

، داسې یو  ې مناسب بنسټ شتون " څارنوال دفی  پریکړه کړې چ 
ې  ي چ 

ي شې یراه ۲۰۰۳له لري تر څو باور وس 
، د افغان دولت 

ي ادارې )د ملي امنیت ریاست(، 
ه بیا د استخباران  ځواکونو ، په تی 

ي جرمونه او اړوند نا  د افغان ملي پولیسو 
ې جنکی  له خوا د شکنچر

ړ سم چلند ترسره شوی.   یو قض غو د د ټد اصولو پر بنس ولو د بشی 
کال   ۲۰۰۸د  ، محکمې لو په برخه کې ارزو  د خپل واک د  هړ په ا
 د متعددو د معلوماتو لپاره  خهڅ ارنوالڅد  خوا ېرا پد خهڅ
ې  تنو ښغو 

ګون ک   . ړېک  ادونهی ناکامۍ د د حکومت  په غیر

ښځینه ژغورل شویو  ولسمش  د ، ۳۱کال د جنوري په   ۲۰۱۶د  •
ې د خشونت له امله ګواښونه پیښ دي د  لپاره د چا ژوند ته چ 

نویو خدمتونو یو وقف شوی وجهي صندوق پرا ړ نیست، په دې بی 
ي درملنه او موقت استوګنځاي شامل دي.  ې په توګه، طتر

  کې د بیلک 

ي مالي مرستو له امله تر  •
ۍ فعالیت د نا کاف  د دغو خدمتونو ریښتت 

 دې دمه محدود پاته شوی. 

کلونو لپاره   ۲۰۲۰-۲۰۱۶، حکومت د ۱۱کال د جون په   ۲۰۱۶د  •
ې  د ښځو پر وړاندې د تاوتریخوالي د له منځه وړلو په اتی  

اړه سی 
ې د  کال د ډسمیر په پنځمه   ۲۰۱۶او ملي پلان تصویب کړ، کوم چ 

 په عامه توګه پیل شو. 

 د استخدام شویو ښځو لپاره د ه لیکو کې پولیسو پد افغان ملي   •
یال د را منځ ته کولو  ي چاپی 

تاوتریخوالي څخه د خلاص او محافظت 
 د شکایتونو یو چارو وزارت  و ید کورن ،۱۱په  ولاید جلپاره، 

ي د  ېاندړ پر و  سو یپول نهښځید  تر څو  ړ ک  سیتاس می   کانیم  جنست 
ې ځ

ي ووا وابځته  مخه ونیش او ور  ورون  یاد په هرصورت،  ؛ني
ړ  لا  می   کانیم  والو ړین لورو څد  وناما ی. یفعال نه د هګتو  ههم په بشی 

 او ور څخه کوي  کار   هګپه تو  له جملې څخه د یوه هغه سازمانونو 
چمتو  ړ تلا م کیي یته تخن می   کانیم تونو ید شکاشوې څو  تنهښغو 
 . يړ ک

ې ، ولشي جر ۹نومیر په کال د   ۲۰۱۶د  •
او نجونو لپاره د  و ښځد  ک 

ې ځ
کال   ۲۰۱۶. د ړ ک  بیقانون تصو  و ی هړ په ا لو ړ و  هځد له من ورون 

انو جر ۲۵سمیر په ډد  ې ، مش 
کې می    په او  هړ وک اکتنهیقانون بد  ک 

ې  ې  ړ کو  ز یاندړ و د تعدیل  ني ې لخوا  ونیسیکم  ګډ د   چ  ې ترکیب ني د  چ 
ي  ، پرېشوی ړ خه جو مجلسینو د غړو څ و ړ دوا

 . موافقه وس 

ي کارکوونکو  ۱۷۸د  •
ې ی  م ۱۱۳) سره حکومت 

پوښتنو په ترڅ ( د مت 
ه بحثوند  و ډلو تمرکز کې د راولاړو شویو موندنو پر بنسټ، او د م
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ې او د هغه سره د مبارز  تید معاف
ي او پالد  هړ په ا سره د ملاتړ 

 شي یحقوف 
انتقالي عدالت ته د  ، او و اقدامات

بهی  شوی پوهه،  هړ په ا سرسۍ لا 
 پوهاوی

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ي حقوقو  د دولت  د نړیوالو بش 
په اړه د  ونونهیاو کنوانسو موافق

 ېاو یتړ احکومت د راپور ورکولو 
ړ  د افغانستان په اړه د  او  يو بشی 

ي حقونو د شورا د نړیوالې دوره 
بش 

ې د سپارښتنو پلې کول
ي بیاکتت   ني

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ې   استیخپلواک ر د  انونو ګار  و ی   ی مهیوزارتونو او س ۱۹د  سره چ 
چارو  و ښځد  ،۲۵کال د اکتوبر په   ۲۰۱۶د  ،سره ترسره شوي

: شننه ړ کپیل  راپور  تر سرلیک لاندې و ونډخند  یاځوزارت "د کار 

ې ښاو سپار 
ې  "په کوم کې  تت  ې ځ ېوندړ د کار ادې راپور  چ 

دوام  ورون 
ې او  ړ ک  ند ګر څ ې  لړ ک  وتهګپه   ونهډخننور  یاځد کار همدارنګه ني  چ 

ي ادارو کې 
مخه  ا یشتون او پراختد کارکوونکو   نهښځید  په حکومت 

ې د کوم پر بنسټ کوي   وړاندې ټبنسداسې  و ی. راپور شي ین  چ 
ي 
ې  لپاره کومې  دو یته د رس يدو کیدای س  د هغو د ځوابولو لپاره چ 

ې ه
ې ترسره کړې بنا کړي چ 

 . هچ 

ې یاو پخلا  د سولې  وناما ی ،کې   ۲۰۱۶په  •
 ارنهڅ ېدږ ن و لهتونښنو د  ت 

ې په توګه، ،ړېک
ې د  د  د بیلک 

ې   هځپن هغ 
ات کلت  د تصویبولو  ۍی   سی 

 او د حکومت او اسلامي  تونهیعالي شورا فعالد  د سولې  په برخه کې 
 يافغانستان د بش   د  . کیل هړ هوک د سولې  ځنم تر (  نیلبدګ  ګوند )

ي د او د انتقالي عدالت  سونیحقونو خپلواک کم
ې ټمدن 

د  ډلو  ولت 
ي د قضا کې   ونړ په ت سولې  ې یښاند هړ په اد حکمونو  توبیخوند ني

 ت 
ې او  ړیکمطرح   ې وکړه چ  د د سولې په بهی  کې دې  غوښتنه ني
ي و  یحقونو ته درناو  انو یقربان

 . س 

ملتونو عالي  رو ګلپاره د مل ي حقونو د بش   ،اکتوبر کې په  ۲۱۰۶د  •
کال په اکتوبر میاشت کې په یو لیک   ۲۰۱۶ولسمش  ته د  شی  یکم
ې د  د سولې کې 

ې یښاند هړ په ا موافق 
 او د افغانستان ړېک  ېندګر څ ت 

ې خپل حکومت   ېواز ینه  ه ور په یاد کړل،تونیمسول والنړیته ني
ي د ې د بش  ې هغه کسان د قانون می   ته را کښ کړي چا چ  ا چ 

ي حقونو د قانون جدي ې ړ سرغ حقونو او نړیوال بش 
  ترسره کړېون 

ې  دې بلکه ، پرته له د لرونکیې نه ده،  تیښپا هنیسوله او پخلا  چ 
 . يړ کو  ۍحقونو ته درناو  و ید کورن ياو د دو  انو یقربان

،  ۲۰۱۶د  • ې  وروسته، تونو ید خپلو مکلف کال په اپریل کې د شکنچر
ي او  ی  نورو ظالمانه، غ او 

 ر چلند پڅخه د ډک سپکاوي له انسان 
ماده، افغانستان خپل  ۲۰ ونیملتونو د کنوانس رو ګد مل ېاندړ و 
ي راپور  دوره میدو  ې  د  ني ې ملتونو کم رو ګد مل ېاندړ و  ر پ شکنچر  

  تهیت 
یاد راپور د ساده شوې راپور جوړولو تر طرزالعمل . ړ ک  ېاندړ و 

ې ته وسپارل شو، او پوښتنو ته د ځوابونو د یوې   
لاندې کمیت 

ې  مطرح  " کې په نوملړ" مسلو د  مجموغي څخه جوړ شوی چ 
ې په شوی ې د غونډې له خوا تصویب   ۲۰۱۰، چ   

کال کې د کمیت 
ي  دوره همید افغانستان دو  شو.  ې پر وړاندې به  اکتنهیب ني د شکنچر
ې  ۶۰ د  ملتونو  رو ګد مل

ي  ولیون لخوا په پام کې  ناست 
 . س 

د جګړې څخه د پاته  افغانستان ،کې کال    ۲۰۱۶په  هګهمدارن •
شونو چاودیدونکو توکو په اړه د ځینو دودیزو وسلو په اړه د 

ې تصویب کړ،   لون پنځم پروتوکو یکال د کنوانس  ۱۹۸۰ د  کوم چ 
 هړ کولو په ا  ېمهماتو د لر  و د ناچاود خهڅ ر ډګد  ګړېج

تصدیق باید د مستقیمو اقداماتو د پلې کوي.   وتهګپه   تونهیمسول
منو  کولو له لارې تعقیب ول لاندې په اغی  

ي څو د هغوي تر کنی 
س 

ي کولو، پاکولو او/یا   سیمو 
کې د پاته شونو چاودیدونکو توکو د نشان 

 . ي
  له منځه وړلو څخه ډاډ حاصل س 

ې څد  •
ې   هړ او راپور ورکولو په ا ارن  )د وسله  واکځکاري د هیواد د کچ 

والې شخړې په حالتونو کې د ماشومانو د حقونو د جدي سرغړونو 
ې څد "د پلې کولو په اړه( 

را منځ ته " می   کانیاو راپور ورکولو م ارن 
ي واحدون ۱۶کال کې د   ۲۰۱۶، په (کړ

په پرانیستلو سره، د  و اضاف 
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د د افغانستان د حکومت او 
ي حقونو د افغانستان   خپلواکد بش 

 تیظرف کمیسیون مخ پر زیاتیدونکی
ي حقونو د ملي ادارې ا یاو ژمنت

، د بش 
ي حقونو په  حیث، د بش 

  درناوی،ساتنه، تحقق او تروی    ج
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ې د واحدونو ټولی   شمی  
ته  ۲۱هیواد په کچه د ماشومانو د ساتت 

ې هغو ته ر  ي، د افغان ملي پولیسو د استخدام په مرکزونو کې ني سی  ږ
ې د واحدونو د 

غځولو په حواله د راختیا او پد ماشومانو د ساتت 
  کورنیو چارو د وزارت له خوا د پام وړ پرمختګ یادونه وکړه. 

ي ی، ولسمش  د افغان امن۲۸د جولاى په  •
لخوا د کم  واکونو ځ ت 

 په هدفاو راپور کولو  قیتحقد  هړ استخدام په اماشومانو د عمره 
ې د ملي کم  

 حال کې  . په داسې ړ ک  صادر  ود ښلار یو لپاره  ولو ړ د جو  یت 
ې   ي،ی  ږ ک  دلیل هګپه تو  امګمثبت  یوه د  هګپه پراخه تو   دې تهچ 
ي ځد دولت لخوا د  تښنو 

 . یدولاړ  ټراپور ورکولو پر بنس ان 

ې  و ید کورن •
د کال په  استیر  تیوزارتونو او د ملي امن چارو او پوهت 

 ودونهښر لالپاره  ا یتړ او ید پ توبید ماشومانو د خوند کې   انیجر 
یو چارو وزارت  و ید کورن ،۱۸کال د جون پر   ۲۰۱۶ . د يړ خپاره ک

د نیول د رسنیو له خوا تور  لارښود خپور کړ او د ملي امنیت په
کا د   ۲۰۱۶ . د ويمنع کشویو ماشومانو نمایش او ښکاره کول 

ې  ، په ترتیب سره، د ۴او د جولای په  ۴جون په 
وزارت د  پوهت 

ي یامن وندو ړ ا ولو ټ
ې  لړ خپاره ک ودونهښر لاوزارتونو لپاره دوه  ت  د  چ 

ې ملا اعد  و ځیوونښخوندي  ې ت 
 مشخصوي  سره د افغانستان ژمت 

ي یاو په امن
ې د  و څکوي تر   ږ غ واکونو ځ ت 

د موخو لپاره  پوچ 
، د ملي ۲کال د جولای پر   ۲۰۱۶د . ل ودرويکارو و  يځوونښ

امنیت ریاست یو لارښود خپور کړ او په هغه کې لارښوونه کوي 
ې د یاد ریاست په توقیف ځایونو کې له دې وروسته ماشومان  چ 

ي او  ي یامن اتیز  ولو ټتر نه ساتل کی  ږ
د ماشومانو لی  ږ ته د زندان  ت 

 . ي
په  استیر  تید ملي امن ،۱۵ډسمیر پر کال د   ۲۰۱۶د ودول س 

دول. ماشومان د  ۴۲ کې   واد ېه ولټ  ژڼکیو اصلاح مرکزونو ته ولی  ږ

ي حقونو د افغانستان  ،کې   اشتیم سمیر کال په ډ  ۲۰۱۶د  • د بش 
 بیتصو د ن لاپ ملي د عمل  د  په افغانستان کې  خپلواک کمیسیون

ې  نوښت د دېمهم  دا  . ړ ک  ړ لپاره ملي کنفرانس جو  د  ژمنه کوي چ 
ي 
ې ټمدن 

ي لکه د اروپا ،نو یفعال والو ړیاو ن ولت  ې اتحاد ني ې  ني
د  او د هغ 

یکباڼو  ي حقونو  لخوا په افغانستان کې  سر  د  نو یمدافعد د بش 
ې 
ې لپاره ه ساتت 

 . يړ ک  يړ او یاو پ همغږي چ 

د په رسنیو کې لخوا  سو ید افغان پول کې   مو یس لي یپه سو  هیواد د  •
ې 
ې   هړ ناو  ماشومانو د پراچ   

ې یاخ ګت 
ګون  تورونو  اړه د  په ستت  په غیر

 پهدفی   ارنوالڅ ید لو  ،کې   اشتیمپه  جنوريد کال   ۲۰۱۶د  ،کې 
ي حقونو  کې   تونو یاو هلمند ولا  انګکندهار، اروز  د افغانستان د بش 

ونو ته  سونیخپلواک کمد  یاد  و څتر وسپارله دنده ساحوي دفی 
جنشي د ماشومانو د همدارنګه او  يړ ک  ېاندړ معلومات و دفی  ته 

ې پ يی  ت ر
ې  حال کې  . په داسې يړ راجع ک یش   هګپه پراخه تو دې ته  چ 

ي ځد دولت لخوا د  تښنو  ي،ی  ږ ک  دلیل هګپه تو  امګمثبت   یوه د 
 ان 

 . یدولاړ  ټراپور ورکولو پر بنس

ې ی د  باز  هد بچ •
 د  په حواله، "(،نڅا/ و ګډولد  هلک د )" کړن 

 کې   انید کال په جر  ونیسیکم  کحقونو خپلوا  يبش   افغانستان د 
ې په لار واچولي 

ې  یو لړ هچ  ې چ 
ې د بچه بازي د کړن   موخه ني

ي کول و،یمخن کال په   ۲۰۱۶د دغو هڅو په پایله کې د  وی او جناني
ي مسوده جوړه شوه.  ، ډول موازي په مارچ کې د قانون نهاني

ي او  دواړه ، هفونیتعر 
ې  تنبیهي اقدامونهمحافظت  د عمل سره  چ 

او  ،ځای شوې په می    قانوند تعدیل شوې جزا  د  لري او ړ ت
ې کې   قانونپه د ماشوم  هګهمدارن ې یبتر  ، چ 

 . لاندې دی اکتت 
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ه پراختیا ز  پنځم. اقتصادي او ټولنی 

 
ې پایښت لرونکي اقتصادي  ي، کوم چ  ې ملاتړ کی  ږ ې له خوا یي

ې د نړیوالې ټولتز ې چ 
معیار: د حکومت پالیشې ګایز

ز ثبات سره مرسته کوي.   ودې ته وده ورکوي او د ټولی 
 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه
د ملي لومړیتوب پروګرامونه په 

او تایید سره ډیزاین او  نړیوال ملاتړ 

 دي ېپلي شو 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ي  په ټول افغانستان کې د پرمختیاني

ي لګښتونو 
مرستو او حکومت 

 مساوي ویش

 

 

 

 

 

 

 

 

د افغان سرچینو پر بنسټ د عایداتو 

 زیاتوالي او دوامداره وده

 

ې کنفرانس لپاره د اکتوبر د  د افغانستان په اړه د بروکسل  •
د میاشت 

ې  ۵-۴ د   
،چمتووالي د نیت  حکومت د افغانستان د سولې   په برخه کې
، او کوم  ( را منځ ته کړ ANPDF) نوې کاري چوکاټلپاره او پراختیا 

ې  ې د یوې پروګرامونو لپاره د د ملي لومړیتوبونو به چ 
ې لا پراچ 

رښوون 
 ید افغانستان د سولې او پراختیا لپاره نو په توګه خدمت کوي. 

ې ملي د د افغانستان کاري چوکاټ  اتی  
ي سی  ځای نیشي پراختیاني

ې    . هکال کې پای ته ورسید  ۲۰۱۳په کوم چ 

پروګرامونو له جملې څخه د پنځو هغو د  ۱۱د ملي لومړیتوبونو د  •
 ، حکومت د چمتووالي په اړه پرمختګ ترلاسه شوی. په اکتوبر کې

، د پروژې پرانیسته وکړه  ملي پروګرامد افغانستان د ولشي تړون 
توبونو د پروګرام د ولشي تړون د ملي پروګرام د لسو د ملي لومړیدا 

ي د چوکاټ له لارېده کلنو لومړی پړاو 
ې حسابورکون   . د دوه اړخی  

ې په برخه کې 
، حکومت د  د ځان بسایت  د ژمنو سره په سمون کې

کال په اکتوبر کې د افغانستان په اړه د ملي لومړیتوبونو د   ۲۰۱۶
د بروکسل ور نور لنډیزونه د پروژو او مسایلو څلپروګرامونو 

دي پیاوړتیا، د ښاري ملي اکنفرانس ته وړاندې کړل: د ښځو اقتص
پراختیا جامع  ېلومړیتوب پروګرام، د ملي زیربنا پلان، او د کرهنی   

   پلان. 

ې په څلورو وزارتونو کې   • ي بودیچر
ي پالیشۍ ازمایښد د ولایت 

 پلي کول ت 
ې وزارت، د کلیو د بیا پلي شوي: د عامې روغتیا وزارت، د 

پوهت 
ې او پراختیا وزارت، او د اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت، د 

رغون 
ي ادارو لپاره اړوند جامع 

پالیشې د موثره تطبیق لپاره د اړوندو دولت 
ې وزارت لخوا صادر  ۲۲کال د مارچ په   ۲۰۱۶لارښودونه د  د مالت 

ي پالیشې د تعقیب په حیث او همدارا
ي شوې. د ازمایښت 

ز د ولایت 
ې په حیث،

ې د پالیشې د تطبیق د یوې برچ  کال په   ۲۰۱۷د  بودیچر
ي پروژو لپاره  ي  ۳۴ټولټال ملي بودیجه کې د پراختیاني میلیون امریکاني

 اختصاص شوې.  (د هر ولایت لپاره یو میلیون ډالرډالر )

( د د  • ې
انو جرک  ې )مش 

( بودیجه د ۲۰۱۷کال )  ۱۳۹۶ولشي جرک 
ې  ۲۱ډسمیر په کال د   ۲۰۱۶ د  نیټه رد کړه، د ولایتونو تر منځ ني

ي  مالي چارو د اختصاص په برخه کې  د نه توازن او د پراختیاني
ې د اجرا  ې د بودیچر ې کچ   

دې د پارلمان د مالي او . څخه ذکر کړی ټیت 
ي وزارت تر منځ د منظمو  ې او مالت   

ې د کمیت  سلا مشورو لپاره  بودیچر
ې  لار هواره کړه ي  چ 

ې په مسوده کې ځیت  ې د بودیچر په پایله کې ني
کال د جنوري   ۲۰۱۷په پای کې بودیجه د  تعدیلونه را منځ ته شول. 

 د پارلمان له خوا تصویب شوه.  ۱۶په 

جاري د حکومت د اداري فساد پر وړاندې د هڅو په شمول،  •
   شویو عایداتو  کلاټکال کې د عایداتو راټولول د   ۲۰۱۶په  نوښتونو 
ي  میلیارد  ۲، ۰۴وړ و. د نړیوال وجهي صندوق د څخه ل امریکاني
ډالره  میلیارد  ۲، ۴عایداتو په پرتله، عایدات د وړاندیز شویو ډالرو 

ې اقتصادي ودې، د پیسو د ارزښت د   
راپور شوې. د ټیت 
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ي وضعیتکمیدو،
مخ پر خرابیدونکو ، او خرابیدونکیي امنیت 

، ترلاسه شوې سوداګریزو اړیکو   راغوند شوې عایداتپه منځ کې
سلنه زیاتوال څرګندوي. د عایداتو د راغونډولو ډیری  ۲۰ ځکه
ي عوایدو موثره را غونډولو  برخه

او همدارنګه د  ،د غی  مالیان 
ې او اوبو  وزارتونو څخه عوایدو

)د ښاري پراختیا وزارت او د کرن 
ي. که  (لګولو او مالدارۍ وزارت او د افغانستان بانک ته منصوبی  ږ

ې د مالیاتو د ورکونکو لپاره د څه  ۍ کچ  ې د لوړې او منځت  هم چ 
سلنه راټیټه شوې،  ۵او  ۸مالیاتو د راغونډولو کچه په ترتیب سره 

ې د مالیاتو د ورکونکو لپاره د مالیاتو راغونډول  ۍ کچ   ۱۶خو د منځت 
 لوړ شوې. سلنه 

و د مالیاتو د شاخصون راکړي ورکړي د سوداګريد نړیوال بانک   •
ې د افغانستان  آسانتیا تادیاتو د  ې چ  په اړه په رتبه بندي کې چی 

ثبت کړی. د  رکود د افغانستان پوانټه ټیټه شوه،  ۱۳درجه بندي 
 ۱۹۰پوانټ را تیټه شوه، په شاخص کې د افغانستان رتبه یو 

کې   ۲۰۱۶. په درجه کې قرار لري ۱۸۳هیوادونو له جملې څخه په 
ي س په

ې په دې سره ، ه لویه اصلاح را منځ ته شوهیسټم یو مالیان   چ 
د دوو څخه تر څلورو پورې د اساسې سوداګرۍ مالیه دوه برابره 
ې یو شمی  غی  مستقیم مالیات هم پلي  شوه په داسې حال کې چ 

ي  ۍ د د سوداګر شوي. 
د  حاتلا اص مالکینو په وینا، دا نوي مالیان 

ې کوي   لا نوره هم ستونزمنهچاره دي لپاره دا  و کاروبارون  و خپلد چ 
 څخه ګټه پورته کړي. 

ه، د   • د افغانستان د مالیاتو د ورکړې په آسانتیا کې د کموالي برسی 
د راکړې ورکړي د شاخصونو سروې د نړیوال بانک د سوداګرۍ 

و شاخصونو په اړه  ې د سوداګرۍ او د ودې د ارزولو پاته شی  ږ چ 
یال سره مرسته کوي  ي او په هیوادکې د چاپی  د لپاره کارول کی  ږ
. افغانستان په رتبه بندي کې مخ پر خرابیدونکی وضعیت ثبت کړی

د پام وړ کموال د نوې سوداګرۍ د پیلولو، کریډیت ته د لاسرسي 
ې په توګه، 

، د بیلک  په ساحو کې تر  بریښنا د او اسانتیاوو په برخه کې
ګو شوی. د سوداګرۍ د راکړي ورکړي د شاخصونو په سروې  سی 
ه درجه د ټولو لسو واړو شاخصونو  د کې د افغانستان ټولی  

  ، یو پوانټ راټیټه شوې.  ترکیب دیمجموغې 

کې په افغانستان کې د ناخالصو کال    ۲۰۱۶نړیوال بانک په   •
ې   کال  ۲۰۱۷ د   خو سلنه اټکل کړې،  ۱. ۲ تولیداتو وده  کال لپاره ني

ې  ۱. ۸
انسلت  ې  د ودې یو ښه می  

په هرصورت، د کړې.   وړاندویت 
ې تر منځ  و دو 

د  ،سرهپه درلودلو د ودې  و د نفوساو دریو سلت 
ې  هکچدا  اقتصادي ودې  ي د د عوایدو د کچ 

ساتلو لپاره ناکاف 
. و په ډاګه ک دا همدارنګه ښکاري،  ي

ې د فقر کچه به لوړه س    ي چ 

ي ۱۳ډسمیر په  کال د   ۲۰۱۶د  • اضونو د  ، د مالت  په وزارت کې د اعی 
ي وزارت کې  ې ریاست په مالت 

عوایدو په  افغانستان د  د بیا کتت 
کاري ډلې راپور وړاندې کړ. د  تمویل کونکو ته د مالیاتو  ریاست کې 

ې د چوکاټ له 
ي حسابورکون  ې د دوه اړخی   د راپور موخه، کوم چ 

ې په برخه کې د ژمنو سره په سمون کې جوړ شو، 
لارې د ځان بسیایت 

ې په ګوته 
ې د مالیاتو د راغونډولو په برخه کې هغه ننګون  دا وه چ 
ې د بیلابیلو استثناګانو په لړ کې را منځ ته   ي کړې کومې چ  او د کی  ږ

لپاره برابریږي  و تمویل کونکو په واسطه د تمویل شویو نوښتون
م را منځ ته کړي.  ترڅو د پوښتونو د حل کولو په موخه یو میکانی  
ې په 

ې د چوکاټ له لارې د ځان بسیایت 
ې حسابورکون  د دوه اړخی  
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، د راپور په اړه سلامشورې به په  برخه کې د ژمنو سره په سمون کې
.  کال کې   ۲۰۱۷  هم صورت ومومي

 

 
ه همکاري ز م: سیمه یی   شی  ږ

 
ه همکاري.  ړ معیار: د سوکالۍ، سولې او ټیکاو په ملات ز  پایښت لرونکې او موثره سیمه یی 

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه
د سیمه ایزو ارګانونو ښه همغږۍ او 

و پانګونو زیاتوالي 
 د سیمه یی  

، کمیټ  خکښهم ۲۴ پهآباد کې  ق، په اش۸د اپریل په  • یکانو د ه کې سر 
ې تړون لاسلیک کړ 

ي په اړه د پانګون  ي ۲۳د اپریل په . تان 
 ، په المان 

ستان او پاکستان د پروژې  ، افغانستان، تاجکستان، قرغی   پلي د کې
ي  کولو سندونه  ې   کولو لپارهعملي د  CASA ۱۰۰۰کړل او د نهاني ني

ۍ پریکړه وکړه  . وروست 

افغانستان د بهرنیو چارو وزیر د ، د ۲۵کال د اپریل په   ۲۰۱۶د  •
ي د روژې په اړه د  ترکمنستان د بهرنیو چارو له وزیر سره د تان 
، ثبات  ه سوداګرۍ او په سیمه کې د سولې

پرمختګ، په دوه اړخی  
ې اترې وکړې.   او امنیت د اړتیا په اړه خیر

، د افغانستان نو ز تور په تاجکستان  د ، ۱۲کال د مۍ په   ۲۰۱۶د  • زا کې
، او اجراییو  ي رییس، د پاکستان صدراعظم، د تاجکستان ولسمش 

ستان لومړي وزیر په ګډه د  ه پروژې پرانست CASA۱۰۰۰د قرغی  
 . وکړه

ي س۱۶کال د مۍ په   ۲۰۱۶د  •
ر ف، چی   ته د اجراییوي رییس د دولت 

و همکاریو اووه  پر مهال، د دواړو هیوادونو ترمنځ د دوه اړخی  
 موافقتنامې لاسلیک شوې. 

، د ایران د ۱۶کال د مۍ په   ۲۰۱۶د  • ي
، ولسمش  غت  ، په تهران کې

ه  اسلامي جمهوریت او د هند لومړی وزیر د یوه درې اړخی  
ي دهلیې  د تاسیس په اړه د هوکړه لیک 

ي او ترانزیت 
ترانسپورن 

د دریو هیوادونو ترمنځ د سوداګریزې  ،شاهدان وو. د دې موخه
ۍ آسیالقوه توګه ، په باراکړې ورکړې د جریان آسانول دي  منځت 

 ی. کی  ږ   غزول ته

، افغان ولسمش   ،۴کال د جون په   ۲۰۱۶د  • د هرات په ولایت کې
ي ډالرو په ارزښت د میلیون  ۲۹۰او د هند صدراعظم د  امریکاني

یک د بریښنا پروژه افتتاح کړه. د بند د سلما   هایدرولیکی ړ

، افغان ولسمش  ، ۲۴او  ۲۳کال د جون په   ۲۰۱۶د  • ، په تاشکند کې
ګډون   غونډه کې  ۱۶( په SCOد شانګهای د همکاری د سازمان )

، د  ، د ازبکستان د ولسمش  ې د ولسمش  وکړ. هغه د روست 
 ېقزاقستان د ولسمش  او د قرغزستان د ولسمش  سره دوه اړخی   

ې درلودې. 
 ناست 

، د افغانستان، ۱۹کال د جولای په   ۲۰۱۶د  • ، په پاکستان کې
 کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشی  د دفی  پاکستان او د  

ه کمیسیون په   ي. دو ناسته کې سره ولیدل ۲۷استازو د دری اړخی  
هد موجوده  ې  دری اړخی   کال د ډسمیر تر   ۲۰۱۶د تړون تمدید چ 

ې د  ۳۱ ر
ې پورې د خپلې خوس   

ې  نیت 
ته راستنیدن  ي  چارې پر مخ بی   ،بیاني

 لاسلیک کړ. 
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، د ترهګرۍ پر ۳د اګسټ په  لکا  ۲۰۱۶د  • ي کې ، د چی   په اروومچ 
ې همکارۍ او همغږۍ  ېوړاندې د مبارز  په برخه کې د څلور اړخی  

انو  ې مش 
م په اړه د لوړ پوړو پوچ  غونډه جوړه پرانیست د میکانی  

، پاکستان او شوه او د افغانستان د وسله والو ځواک ونو، چی  
ې د  کې ګډون درلود. په  تاجکستان استازو  موافقه وشوه چ 

ي 
یکولو "استخباران  د ترهګري پر  " په ساحو کې  ،معلوماتو د سر 

وړاندې د ظرفیت د را منځ ته کولو او د ترهګري پر وړاندې د 
مبارزې د ګډو روزنو په شمول، د یو بل سره د همکاري او ملاتړ د 

م را منځ ته کړي “را منځ ته کولو په هدف  یو څلور اړخی   میکانی  
” . 

، د افغانستان د بهرنیو ۵کال د اګسټ پر   ۲۰۱۶د  • ، په تهران کې
وزارت مرستیال د افغانستان او ایران ترمنځ په دریمې  چارو د 

ي ناسته کې ګډون وکړ. 
دواړو لوریو د دواړو  سیاسي مشورن 

پیاوړتیا، او پراختیا ټینګار وکړ او په هیوادونو ترمنځ د رسمي اړیکو 
سوداګرۍ، اقتصاد، د چارو، د ترانزیټ  و امنیت او سیمه یی    د 

او د وزارتونو تر منځ د اړیکو  الۍ کډو د  کلتوري اړیکو، قونسلګرۍ او 
و همکاریو په په برخه  چارو د  او همکاریو د پراختیا  کې د دوه اړخی  

 . اړه نظریات تبادله کړل

د ایران او افغانستان لوړ پوړو  ،۷ کال د سپټمیر په  ۲۰۱۶د  •
چارواکو د ایران په شمتیغ کې د پولې په اوږدو کې په یوه غونډه کې 

د ایران د پلان شوې پټلۍ ریل هرات د -فاخګډون وکړ ترڅو د 
ې د 

ړ برچ    یدو لمانځنه وکړي. بشی 

، افغان ولسمش  هند ته لاړ ۱۵او  ۱۴کال د سپټمیر په   ۲۰۱۶د  •
انو د سیمه  ې لیدنه وکړه. دواړو مش  او د هند له لومړی وزیر سره ني
ې د تروریزم او  ې وکړې او په سیمه کې ني یی   وضعیت په اړه خیر

 د دوامدار کارولو په اړه اندیښنه څرګنده کړه.  تاوتریخوالي 

، ۴کال د اکتوبر په   ۲۰۱۶د  • ي
، ولسمش  غت  ، په بروکسل کې

ي د افغانستان ئاجرا
یوي رییس عبدالله او د بهرنیو چارو وزیر ربان 

ې  غونډه کې  په څنډه کې پهپه اړه د بروکسل د کنفرانس  ې تمرکز ني چ 
ې اقتصادي همکاري په اړه و، ګډون   په افغانستان کې د سیمه یی  

ې لوړې  د  . وکړ 
ې د دغ  ې  کچ  ر

توکو او معلوماتو د د انرژۍ، تمرکز پیش 
د و  ې . دې په لی  ږ

 ې مشخصي کړې. ژ نورې پرو ۱۱لومړیتوب  د ناست 

ې پورې  ۱۹ څخه تر  ۱۸ کال د اکتوبر د   ۲۰۱۶د  •
، د ازبکستان هغ 

، د افغانستان د بهرنیو چارو وزیر د اسلامي همکاریو  په تاشکند کې
غونډه کې  ۴۳( د بهرنیو چارو د وزیرانو د شورا په OICد سازمان )

، د ازبکستان سر  داد یو تړون ګډون وکړ. په دې لړ کې ه د اسی 
 لاسلیک شو. 

ې ه ۴تر څخه  ۳کال د نومیر د   ۲۰۱۶د  •
، اجرائیه رییس په  پورېغ 

انو  بشکیک کې د شانګهای د همکاریو د سازمان د حکومتونو د مش 
غونډه کې ګډون وکړ. په دې غونډه کې د افغانستان د دايمي ۱۵په 

 غړیتوب په اړه بحث وشو. 

، د ، ۱۶کال د نومیر په   ۲۰۱۶د  • د  لاجوردو د لارې تړون په باکو کې
ې لخوا  ي افغانستان، ترکمنستان، آذربایجان، جورجیا او ترکت  نهاني

ې  .  شو، چ  ي
انو لخوا لاسلیک س   باید د هیوادونو د مش 

، د   ۲۰۶۱په  • ګروپ څلور غونډې ترسره شوې، په   ۱ + ۶کال کې
، هند، ایران، پاکستان، روسیه او  ې افغانستان، چی   کومو کې چ 

وري په  ، د جون  ۴امریکا شامل دي. یادې غونډې د فیر  کې
په برلی  
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، د سپتامیر په  مه په استانبول کې په نیویارک کې او  ۲۲په شی  ږ
ۍ  ې د ډسمیر په  هغهوروست   . هسره شو د هند په امرتش کې تر  ۲ني

، د آسیا زړه   ۲۰۱۶په  • ې  –د استنبول بهی   -کال کې ې ملاتړ ني د چ 
رې لاچمتو کولو له د  کړنو   د ښه نیتیوناما لخوا د آسانتیاوو او 

ي نکو هیوادونو او سازمانونو تر منځ د باور و د ګډون کو  - کی  ږ
ې 
ې ترسره کړې.  د پراختیا  اقداماتو د جوړون 

د مارچ  لپاره ډیری ناست 
، د سوداګرۍهډپه ، ۴په  ې تجارت ،  لي کې

 فرصتونو د او پانګه اچون 
ې د اقدامونو د په تړاو 

تخنیکیي ډلې غونډه  ېی   یسیمه  د باور جوړون 
ې ۱۰جوړه شوه. د مارچ په 

ې او روزن 
، د ښوون  په تړاو ، په تهران کې

ې تخنیکیي ډلې  ې د اقداماتو د سیمه یی  
غونډه جوړه د باور جوړون 

، ۳شوه. د اپریل په  ې د ، په کابل کې ې چ   ۷کال لپاره   ۲۰۱۶چی 
په تړاو د د تروریزم سره د مبارزې فعالیتونه لومړیتوب بندي شو، 

ې تخنیکیي ډلې ناست
ې د سیمه یی  

 . جوړه شوه غونډه باور جوړون 
، د سیمه اقاش په، ۶د سپتمیر په  ې ی   ېبات کې

ې زیربنا د باور جوړون 
ې  په تړاو  غونډه ترسره شوه. د ډسمیر په  ډلې تخنیکیي د سیمه یی  

۹ ، ې د ، په آستانه کې
د پیښو د مدیریت په تړاو د باور جوړون 

تر څو د  ه جوړه شوهغونډ ډلې  تخنیکیې  ېیی   ه د سیماقداماتو 
 و ارزوي.  تطبیقکې د فعالیتونو کال د عمل په پلان    ۲۰۱۶

، د آسیا زړه   ۲۰۱۶په  • ې د افغانستان  -کال کې د استانبول پروسه، چ 
ۍ ې دری  او هند په ګډه مش  ترسره شوه، د لوړ پوړو چارواکو د کچ 

، د لوړ پوړو ۲۶غونډې ترسره کړې. د اپریل په  ، په ډهلي کې
ې د  ې یوه غونډه ترسره شوه چ  کال د آسیا زړه   ۲۰۱۶چارواکو د کچ 

ې "د ننګونو د ځوابولو، سوکالي ته د رسیدو" - استانبول بهی  لپاره ني
، په نیویارک ۲۳میر په ټتر سرلیک لاندې موضوع غوره کړه. د سپ

ترسره د لوړ پوړو چارواکو غونډه کې د عمومي غونډې په څنډه کې 
ۍ لوړ پوړو چارواکو د  لپاره کال  ۲۰۱۶، د ۳شوه. د ډسمیر  وروست 

کې جوړه شوه. یوناما په دې غونډو کې د افغان غونډه په امرتش  
 کې مرسته وکړه.   په برخه پرمخ وړلو د حکومت سره د بهی  

، ۴کال د ډسمیر په   ۲۰۱۶د  • د د یوناما په مرسته ، په امرتش کې
پروسې د وزیرانو کنفرانس ترسره شو. د د استانبول  -آسیا زړه 

ي او صدراعظم مودي د دې  
کنفرانس پرانسته وکړه. ولسمش  غت 

ي ګواښونو سره د  هد امرتش اعلامی
سیمې ته د ور پیښو امنیت 

ې 
ې  مبارزې په برخه کې ، او د اقتصادي فرصتونو په اړه د پانکی 

اچون 
و همکاریو پر اهمیت تمرکز کوي. اعلامیه  په برخه کې د سیمه یی  
ې کړنلارې د را منځ ته کولو غوښتنه  همدارنګه د یوې سیمه یی  

ې  د افراطیت سره مبارزه وکړي او همداراز په دې پوهیدل  کوي چ 
ې  کتونو  چ  ، او وده پیاوړې کړيپه سیمه کې د وړو او منځنیو سر 

ې په  کال د اسلام اباد   ۲۰۱۵همدارنګه د 
ې د یوې برچ  د اعلامت 

ۍ جوړولو ې ی   یسیمه ترهګرۍ پر ضد د د حیث  اتی  
ته دوام سی 

 ورکړي. 

، په اړه تمرکز باندې د  ، په افغانستان۲۷سمیر په ډکال د   ۲۰۱۶د  •
ه غونډه ترسره په  ې درې اړخی    او روست 

مسکو کې د پاکستان، چی  
ه کیدو ډلو د  شوه. د افراطي  په  و اندیښند په اړه  ظهور او رابرسی 

ه او د افغان ي لاندېمالکیت او  - انو تر څرګندولو سربی  د سولې  رهیر
ې پروسې په اړ د  او چی    ه د دوامداره هڅو سره موافقه وکړه، روست 

ې دو  و دواړ  لیست څخه د به د ملګرو ملتونو د بندیزونو  يوویل چ 
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و ته دوام څد ایستلو په موخه خپلو ه غړو  و ځیند د افغان طالبانو 
 ورکړي. 

 
 

ې تر منځ و والي ټید افغانستان او نړ اووم. 
 رکتاشملتز

 
ي لاندې د همغږي په چوکاټ کې د افغانمعیار: د افغانانو تر  ې له خوا یلومړیتوبونو لپاره د نړ  رهیر

والي ټولتز
  م ملاتړ جمنس
 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه
ي د افغانستان د ملي پراختیا  ني

ي او د حکومت  اتی  
د سی 

د مرستو د همغږي لومړیتوبونو سره 

ې د 
 زیاتوالسلت 

 

 

 

 

 

 

 

ې په 
د دولت او نړیوالې ټولت 

استازیتوب د تدارکاتو او قرارداد په 

 شوی احتساببهی  اړه 

 

 

 

 

و  د افغان لومړیتوبونو او دوه اړخی  

ژمنو په اړه د پرمختګ د منظمې 

ې د یوې وسیلې په حیث د 
ارزون 

ملاتړ په برخه کې د  د کابل د پروسې 

ې د هیئت 
ګدي همغږي او بیاکتت 

 پیاوړتیا

ې  • ي پالیشۍ سره سم، حکومت پر بودچر
 د مرستو د مدیریت د اوست 

ې غو د 
مونو له لارې پر مرست  ر کوي تر څو د دولت د ولاړو میکانی  

 بسپنه ورکوونکیي کې سمون ولري او   سل په سلو لومړیتوبونو سره 
ي د کال    ۲۰۱۶په 

ه حسابورکون  کې هڅه کوي څو د دوه اړخی  
ځان بساینه حفظ او د دې ډول له لارې د ژمنو وکاټ چ

ي مرستو کم تر کمه  مونو له لارې د رسمي پراختیاني سلنه  ۵۰میکانی  
ي د   همدارنګهبسپنه ورکوونکیي . ارئه کړي

ه حسابورکون  د دوه اړخی  
ې د چوکاټ د ژمنو له لارې 

ته ادامه  او دوام تعقیبولو  ځان بسیایت 
ي ورکړې ترڅو 

ي مرست  د حکومت د لومړیتوبونو سره رسمي پراختیاني
ې وزارت د همغږي کړي مدیریت ریاست د مرستو د . د مالت 

ۍ ، او معلوماتو د راټولولو په اړه و  د کلت  ي همغږي د خیر اترو  پراختیاني
ي مرستو د همغږي له لارې بحث  د بهی  له لارې د رسمي پراختیاني

ې  د افغانستان د سولې او پراختیا د ملي کاري کوي، لکه څنګه چ 
چوکاټ تر چوکاټ لاندې د لومړیتوب نوې ملي پروګرامونه لا هم 

ې د   ۲۰۱۶د جوړیدو په حال کې دي، خو په 
ې د مرست  کال کې ني

ې همغږي په اړه معلومات نه دي خپاره کړي.   ټولی  

" پراخه ائتلاف/ مجموعه( د "اصلاح NPAد ملي تدارکاتو ادارې ) •
، خصوضي سکټور، حکومت او  ې

ې ټولت 
کړې، په عمده توګه د مدن 

یکانو له همکارانو څخه جوړه شوې. د دې  ي سر  نړیوالو پرمختیاني
میلیارده افغانیو  ۲۵۰کاري چوکاټ لاندې، د تدارکاتو ملي ادارې د 

ي ډالرو( په ارزښت له  ۳) څخه زیات لوی  ۲۰۰۰میلیارده امریکاني
ې  ې نتیجه ني ي قراردادونه تصویب کړل، چ 

میلیاردو  ۱۸.۳ د  او منځت 
ي ډالر ۲۷۰افغانیو ) د . سپما شوېارزښت و په ( میلیونه امریکاني

کتونه  ۱۰۰شاوخوا همدارنګه  تدارکاتو ملي ادارې  پهد دې لپاره سر 
ي تور لست کې 

ې د روڼتیا او احتساب اړتیاو  راوست  ې نه دي چ  وې ني
 . پوره کړې

ې ګډ ۴او د سپتمیر په  ۴د اپریل په  •
، په کابل کې د همغږۍ او څارن 

ې بورډ  افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د عمومي  وزیر او د د د مالت 
ي د ځانګړي استازي

ۍ، دوه ډه ګپه   منش  ې ترسره کړېمش 
 ،ناست 

کنفرانس لپاره د حکومت   وکسل د د بر  په اړه افغانستان څو د 
ې د چوکاټ له ، او و ارزوي چمتووال

ې حسابورکون  د دوه اړخی  
ې 
وارزوي. لاندې د ګډو ژمنو په اړه پرمختګ  لارې د ځان بسیایت 

ي  غونډو دغو 
، او عبدالله ویناووېاجرائیه رییس  او  د ولسمش  غت 

د یو شمیې وزیرانو او لوړ پوړو چارواکو، او همداراز د افغان 
ې 
ي ټولت 

یکباڼو سکتورونو د خصوضي او مدن  ي څرګندو د سر 
 ن 

ې استازو د اصوړاندې کړي
ي ټولت 

 سرعتکیفیت او د  حاتو لا . د مدن 
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ې کې دننه  په د عدلي سکټور  په اړه اندیښنه وښوده، شتون  فساد د ني
ي حقونو د مدافعینو  د ناامنیو له کبله ، ې او بش 

ې ټولت 
ې د مدن  ني

یکانو په بی . مشاهده کړی لپاره د فضا کمیدو  بیلو لا نړیوالو سر 
ې د موضوعاتو باندې  ي حاتو، لا اصچ 

پرمختګ او د  انکشاف 
غونډې ته  اړه مشخصات وړاندې کويپه  و ساحد پرمختګ لپاره 

 . وینا وکړه

پنه ورکونکو د همغږۍ په برخه کې د یوناما سکال کې د ب  ۲۰۱۶په  •
د هڅو ډیری برخه د اکتوبر په میاشت کې د بروکسل د کنفرانس 
ې د ګډ 

لپاره په چمتووالي باندې تمرکز کوي. د همغږۍ او څارن 
ه، د موجوده غونډې  ې د   په چوکاټهیئت د ناستو سربی  کې چ 

ې وزار  ۍ جوړه شوې وه او لوی مرستندویان مالت  ت او یوناما په مش 
ې اترې ترسره شوېپکیې شامل وو   طرح شویو . په م، منظمې خیر

ې  سره د مبارزې، د عایداتو د را منځ ته کولو، بحثونو کې د فساد  نر
، او د اقتصادي ودې په ې  وزلۍ

د  شاملي دي.  ساحو کې هچ 
یوناما د  ړاندې،څخه و کنفرانس د  افغانستان په اړه د بروکسل 

"، یا د تحویل وړحکومت او بسپنه ورکونکو سره کار وکړ ترڅو د "
ه احتساب لاحاتو د ژمنو په اړهاصلومړیتوب د  کاري د  ، د دوه اړخی  

ی    ح لا رې د ځان بسیا کولو لاله  چوکاټ ندې یو نوی چوکاټ تش 
لپاره د چمتوالي  کنفرانسد  کړي. د افغانستان په اړه د بروکسل 

یکباڼو تعقیب، یوناما له  په کار کولو ته دوام ورکړ څو په سره  سر 
ې د غوندې له لارې د دغو ژمنو په تړاو د  کابل کې د کاري کچ 

  پرمختګ لپاره اسنتیاووې برابري کړي. 

ې د ګډ هییوناما همدارنګه د همغ •
ت د ناستو په برخه ئږۍ او ارزون 

ې د  ، کال د اپریل ا و سپټمیر په میاشتو کې ترسره شوې  ۲۰۱۶کې چ 
په اکتوبر کې د بروکسل د کنفرانس لپاره، او په دغو دریو غونډو کې 

ې د استازیتوب څخه د دفاع په خاطر 
ي ټولت 

د دوي سره د د مدن 
کې د افغان   و په برخهچمتو کولد هغوي د موقف پاڼو او بیانونو 

ې سره
ې ټولت 

  ه وکړه. تخنیکیي مرست مدن 

ې د کنفرانس ته   وکسلیوناما د افغانستان په اړه د بر  •
ي ټولت 

د مدن 
ې   
تخنیکیي مشورې برابرې کړي؛  د لسو استازو په ټاکلو کې کاري کمیت 

ې  کې   کنفرانسپه  
ي ټولت 

ي د  استازو سره د  ۱۰ د د مدن 
عمومي منش 

ي د ځانګړي استازي د مرستیال
 ځانګړي استازي/ د عمومي منش 

ې او 
ي ټولت 

تر منځ لنډ معلومات / مشورې؛ او همدارنګه د مدن 
ې وزارت ترمنځ مشورې ې ؛ د کنفرانس برابرې کړي  مالت   په پای کې ني

ې لپاره د   
ې د کاري کمیت 

ي ټولت 
تخنیکیي  په چارو کې تعقیب  د مدن 

ې برابرې ک
ې د بروکسل ړې، په ځانګړې توګه مرست   

ې کمیت  ې چ  چی 
ې او 

ې د ژمنو د څارن 
د کنفرانس په تړاو د حکومت او نړیوالې ټولت 

 پلې کولو په اړه ګامونه پورته کوي. 

 
 دره توکو سره مبارزهخاتم: د م

ت لرونک معیار: د تریاکو د کښت د تقلیل ، د مخدره توکو د تولید او په مخدره توکو په اعتیاد کې پایښ
 رجحان 

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه
د تریاکو د کښت، مخدره توکو د 

ان کې کاهش 
 تولید او اعتیاد په می  

 ،ځمکیې په درلودلو سره هیکتاره ۲۰۱۰۰۰تر کښت لاندې د اټکل  •
سلنه زیات  ۱۰کال کې په افغانستان کې د تریاکو کښت   ۲۰۱۶په 



  A/71/826 - S/2017/189 

 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

د موثره مخنیوي او قاچاق ضد 

 هڅو په برخه کې کې زیاتوال

 

 

 

 

ې پخوا پرې  په هغو ځمکو کې چ 

تریاک کرل کیدل، په ناقانونه 

ې کرهنه او اړوند خصوضي 
پانګون 

ې زیاتوال
ې اچون 

 کې د پانکی 

 

ې په  کال کې د تریاکو کښت په   ۲۰۱۵شوی، په داسې حال کې چ 
 هیکتاره ځمکه کرل شوې و.  ۱۸۳۰۰۰

، د تریا   ۲۰۱۶په  • کو نرخونه د هیواد په تولو سیمو کې لوړ کال کې
میلیارده امریکاني ډالره یا د افغانستان د داخلي  ۰. ۹شوې . نږدې 

ې معادل، د تی  کال په حواله)د  ۵نا خالص تولید د نږدې 
سلت 

کال کې په کرونده   ۲۰۱۶انفلاسیون لپاره نه دې تنظیم شوې( په 
 . سلنه لوړ شوی ۵۷کې د تریاکو د تولید ارزښت 

 تولیدونکیي  •
هلمند د هیواد په کچه د تریاکو د کښت تر ټولو سی 
، ننګرهار، ۱ولایت و، په دې پشې بیا د بادغیس، کندهار، ارزګان

. په  ي
، په   ۲۰۱۶فراه، بدخشان او نیمروز ولایتونه راچ  کال کې

 ۱۳څخه  ۱۴افغانستان کې د تریاکو څخه د پاکو ولایتونو شمی  د 
جان کې د تریاکو کښت، د هیواد په شمالي ته را ټیټ شوی. په جوز 

سیمه کې د تریاکو څخه د پاک ولایت موقف له لاسه ورکړ کوم 
ې دي ولایت په  کال کې ترلاسه کړی و. د یوه هیکتار ځمکیې   ۲۰۰۸چ 

ې دا د   ۲۳. ۸پر سر د تریاکو اوسط محصول  کیلو ګرامه و، چ 
  سلنه لوړ و.  ۳۰کال په پرتله   ۲۱۰۵

،   ۲۰۱۶په  • د قانون افغان نافذونکو چارواکو د مخدره توکو کال کې
عملیات ترسره کړې د کومو په  ۲۱۹۲پر وړاندې د مبارزې ټولټال 

ې  ،   ۴۷۵۹نتیجه کې چ  وئی   کیلو ګرامه   ۴۷۰۴۸کیلو ګرامه هی 
 ، ،   ۶۶کیلوګرامه تریاک،   ۴۸۰۲۲مورفی   کیلوګرامه میټامفیټامی  

۶۸۶ MDMA  ،چرس، جامد پیش کیلو ګرامه   ۳۵۲۱۷۱ټابلیټونه
 ، ه مایع پیش ماده کیمیاوي توکي  ۱۵۰۳۴ماده کیمیاوي توکي  لیی ړ

ه، د دغو عملیاتو په نتیجه کې د  ضبط کړې. د مخدره توکو سربی 
وئینو  تولید اته لابراتوارونه له منځه د او د میټامفیټامینود  ۵۷هی 

، ټولټال  ې نیولي او  ۲۵۴۸تللي ،  ۴۸۵تورن کسان ني نقلیه وسیلې
۲۱۲  ، .  ۷ګرځنده موبایلونه او   ۳۴۷وسلې ې نیولې

ې راډیو ګان 
 قبص 

ې زیاتوالي او په  ۱۰د تریاکو په کښت کې د  •
 ۴۳کال کې د   ۲۰۱۶سلت 

ې تولید 
ي محصولاتو او  سلت 

ه، د قانون  اصلاتو د تولید په حسربی 
ګو شوی. د سوداګری او صنایع د مبرخه کې  ثبت پرمختګ تر سی 

سلنه لوړ شوې، په دې کې  ۲۰ارقام وزارت په حواله، د سوداګري 
ې 
ې د وچو میوو صادرات نه بلکه د سابو او تازه میوو، د بیلک 

یواچ 
. دا میوې  ې

په توګه، د انارو، انګورو او مڼو صادرات هم راچ 
ي متخده اماراتو او هندوستان ته صادري شوې.   پاکستان، عرنر

ي  • ې یوه سروې ښت 
ې د افغانستان د سوداګری او صنایعو د خون  چ 

، سرپل، جوزجان، هرات او کندهار و د پروان، سمنګانکې   ۲۰۱۶په 
سلنه زیات شوی. په  ۲۰لږ تر لږه د انګورو تولید په ولایتونو کې 

ې  ، چ  ، د انګورو تولید دوه برابره شوی، په داسې حال کې پروان کې
، د  ټنو انګورو د تولید په پرتله  ۷۰۰۰کال د   ۲۰۱۵په سمنګانو کې

ټنو ته لوړ شوی. د کندهار د  ۹۰۰۰انګورو تولید کې د   ۲۰۱۶په 
ې پاکستان،  ۲.۳انګورو ارزښت  میلیونه ډالرو ته رسیدل او ډیری ني

ي اماراتو ته صادر شوي.   هند او متحده عرنر

، اوبو لګولو او مالدارۍ د وزارت ) • ې
( لخوا په یوه MAILد کرهت 

برخه کې نهه راپور کې په افغانستان کې د غنمو د کښت او تولید په 
نیم سلنه زیاتوال ښودل. راپور د څلورو نیم میلیون ټنه غنمو 
ې  ې څخه درې نیم میلیون ټنه ني

ې له هغ  حاصلات په ګوته کړي چ 
ي ځمکیې او شاوخوا  ټنه د للمو ځمکو څخه تر  ۸۵۰،۰۰۰د خړونر

یجاتو د تولید  لاسه شوې. راپور همدارنګه په افغانستان کې د سیر 
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خنیکونه هم په ګوته کوي، خو د ظرفیت او د لپاره غوره شوي ت
ې څخه ور هاخوا  کیفیت د محصولاتو نشتوال په سیمه او د سمت 

ې دی. 
ې په برخه کې یو خنډ پان 

 کې د تولیداتو د بازار موندن 

 


